



جلسه ۱۰۵

دوره هشتم تقنینیه

صورت مشروح

مذاکرات مجلس

(بدون مذاکرات قبل از دستور)

۲۹ شهریور ماه ۱۳۱۱ - ۱۸ جادی الاولی ۱۳۰۱

قیمت اشتراك سالانه داخله ۱۰۰ ریال
 خارجه ۱۲۰ ریال
 نك شماره : يك ریال

مطبوعه مجلس

۴- تقدیم بکفهره لایحه اعتراف آقای ولیرمالیه
رئیس - آقای وزیر مالیه

وزیر مالیه - مقداری اعتبار برای خرید کشتیها
و سفارش کتفی حالی که در خارجه داده شده است آقایان
میسوقند داده شده است و حالا آن اعتبار تقریباً رو به
تمام است و چون هنوز آن کتفی ها ترسیده است و
مقداری باز مخارج دارد برای حمل و نقل و چیز های
دیگر لایحه ترتیب داده شده است که دو سوس و پنجاهزار
پهلوی اعتبار خرید کتفی ها از ذخیره ممالک اضافه شود
[۵ - شور و تصویب لایحه تجدید استخدام
دکتر ملجاریس]

رئیس - خبر کبسیون بودجه راجع به تعدید
کنزرات ملجاریس

خبر کبسیون
کبسیون بودجه با حضور آقای معاون وزارت معارف
لایحه نامه ۱۳۸۶ دولت راجع به تعدید کنزرات
دکتر ملجاریس تبعة دولت لاهستان مدیر و معلم مدرسه
دندان سازی و مطرح و تحت شور و مطالعه قرار داده
با توضیحاتی که از طرف آقای معاون و سایر نمایندگان
دولت داده شد کبسیون موافقت خود را با تجدید استخدام
دکتر مزبور اظهار و اینک خبر آنرا که عین لایحه دولت
است برای تصویب مجلس شورای ملی تقدیم مینماید.
رئیس - خبر کبسیون خارجه در این خصوص فرات
می شود

خبر کبسیون
کبسیون امور خارجه با حضور آقای معاون وزارت
معارف تشکیل و لایحه نامه ۵۰۶۰ دولت راجع بتجدید
استخدام دکتر فالک کوش ملجاریس تبعة دولت لاهستان
را برای مدیریت فنی و معلمی مدرسه دندان سازی مطرح
نموده از مقام نظر ملیت موافقت حاصل شده اینک خبر
آرا تقدیم مینماید.
رئیس - خبر کبسیون معارف درین خصوص فرات
می شود.

خبر کبسیون
کبسیون معارف با حضور آقای معاون وزارت معارف
تشکیل و لایحه نامه ۵۰۶۰ دولت راجع بتجدید استخدام
دکتر ملجاریس را برای مدیریت فنی و معلمی مدرسه
دندان سازی تحت شور قرار داده و با استخدام مشارالیه
موافقت حاصل شده اینک خبر آنرا تقدیم مینماید.
رئیس - متن پیشنهادی دولت در این خصوص:
ماده اول - دولت مجاز است قرار داد استخدام دکت
فالک کوش ملجاریس تبعة دولت لاهستان را که بموجب
قانون ۱۲ دیماه ۱۳۰۸ شمسی استخدام شده است برای
مدت سه سال از تاریخ اول مهرماه ۱۳۱۱ تعدید نماید
ماده دوم - حقوق دکتر ملجاریس بقدر ذیل است
که باقتضای مافیانه بمشار الیه پراخته میشود.
۱ - از اول مهر تا آخر اسفند هزار و سیصد و پند
بقرار ماهی هزار و هفتصد و پنجاه و نعل بعلاوه ۲۹ پهلوی
خلای (یا معادل ۲۹ پهلوی اسماخ خارجه)
۲ - از اول سال ۱۳۱۲ تا ختم قرار داد دهرماه
مبلغ دو هزار و سیصد و پنجاه و نعل بعلاوه ۲۹ پهلوی
اسماخ خارجه)
ماده سوم - دولت میتواند در هر موقع با تادیب
ماه حقوق کنزرات دکتر مزبور و تسخ نماید ولی در
کله دکتر بیمل خود مستقی شد از تاریخ استغاه حق
اخذ حقوق نخواهد داشت
ماده چهارم - وزارت مالیه مجاز است سایر شرایط
قرارداد استخدام دکتر ملجاریس را مطابق قانون مورد
۲۳ قریب هزار و سیصد و یک معین نموده و قرار داد
را اسماخ نماید.
رئیس - مذاکره در کلیات است آقای افسر
السر - موافقت
رئیس - آقای دکتر ملک زاده
دکتر ملک زاده - موافقت
رئیس - آقای اورنگ
اورنگ - موافقت

رئیس - آقای دشتی
دشتی - عرض کنم که بنده میخواستم از دولت سؤال
کنم یعنی چند روزی خدمت راجع بدکتر ملجاریس (یکفتر
از نمایندگان - بلند تر بفرماید) که چشم اطاعت میکنم
اولاً دولت معتقد است باصول پرور گویست - خیال میکند
این مأموری را که اسماخ با دوستی توأم است حقوق
استخدام میکند باید سال دیگر حقناً حقوقش را اضافه
کند دکت ملجاریس بنده خودم بادم می آید مذهباً و طلب
این بود که معلم دندان سازی بشود استخدام بشود شاید
نظیر آقایان در نظر دارند تشریف برده اند پهلوی دکتر
ملجاریس برای دندان سازی این مسئله را که بنده عرض میکنم
تفان میکنند یعنی خودش خیلی مایل بود و در اول طلب بود که نوکر
دولت بشود . عرض میکنم که در اوایل امر مهربان
بشود در این معین کرده که در قانون ۲۲ دیماه ۱۳۰۸
مبین است بنده اولاً خواستم از دولت سؤال کنم که در این
دوسه ساله که ایشان مستخدم بوده اند چکار کرده اند
از آقایان وزراء کسی اطلاع دارند از کار های ایشان
یعنی کار هائیکه محسوس باشد و مقید باشد از
برای مملکت بما ارائه بدهند . آن اندازه که بنده اطلاع
دارم دندان سازی اسلاً لوازم و اسباب و افزار دندان سازی
بطور کامل نیست و عرض کنم این عیناً مثل شیر بی
دُم و راسکم است که درست کرده اند . آقایان بیرونند
آنجای شوری یاد میکنند اینک بنده بقیع دارم کمی از
آقایان وزراء یا میبشنود میکنند خبر اسباب و لوازم و
افزار حاضر است ولی بنده الان عرض میکنم که خود آقای
معاون وزارت معارف در کبسیون امور خارجه افغان
میگردند باین قضیه میکنند که ملجاریس خوب دکتری است
ولی بشرطی که لوازم و اسباب کار ما در مدرسه دندان
سازی داشته باشیم ولی متأسفانه ما لوازم و افزار بغیر
کلی در مدرسه نداریم باین جهت آنطور که باید از خود
این استفاده نمیکنیم ملاحظه بفرمایید معاون یک وزارت

خانه که مسئولین کار است خود در کبسیون امور خارجه
اعتراف میکنند حالا اعضای کبسیون که امروز خارجه اینجا
تشریف دارند و همه تصدیق میکنند که ابداً این حرف
را زنده (یکفتر از نمایندگان - گفتند اسباب دارند
ولی ناقص است) خیلی خوب عرض میکنم که مثل همان
شیر بی دم و راسکم است مثل اینکه یک کسی را بیارند
معلم نجاری باشد آفتاب بگویند مگه دارد اما رنده ندارد
یا ااره ندارد این عقیده بنده مثل این است که هیچ
نمناختن باشد فرق نمیکند علی ای حال دولت وقتی میخواهد
مدرسه دندان سازی دایر بکند باید قبلانام اوزام دندان
سازی را آنجا حاضر بکند این کار ما است با یک مدرسه
طب درست میکنیم معلم از خارجه استخدام میکنیم
پول باو میدهیم یک مشت شاگرد را آنجا معطل میکنیم
آفتاب در آنجا نه سالن تشریح دارند نه لابراتوار دارند
هیچ ندارند بطوری که دکتر های ما که از مدرسه طب
بیرون می آید اگر بخواهند بیرون بروند خارجه تحصیل کنند
باید بیرون آنجا کلاس اول مشغول تحصیل بیرون این کار
لغوی است به عقیده بنده . ما مدرسه را برای این بنسازیم که بز
بدهیم بگوئیم ما مدرسه دندان سازی داریم ! اعمال دولت باید
حققتاً یک هدف و ایدالی داشت باشد یا لاخره مدرسه
ناقص درست کردن و فقط معلم استخدام کردن فایده
ندارد آقای این یک قسمت است که بنده میخواستم بفهم
دکتر ملجاریس در این دوسه ساله که استخدام شده
است چقدر فایده این مملکت رسانده و چقدر شاگرد
ترتیب کرده و این شاگردانی که تربیت شده اند حقناً
می توانست جای دکتر ملجاریس را بگیرند یا نه . تألیف
بنده میخواستم از دولت پرسم که چرا حقوقش را اضافه
کردند قطعاً خواهند گفت که با حقوق سابق متقاعد
نمی شد از این جهت ما مجبور شدیم حقوقش را اضافه
کنیم . عرض میکنم یک بدبختی دانمگر این مملکت شده
است و آن این است که مستخدمین خارجی ما دوزنوز
پاهم هم چشمی میکنند این میبند حقوق او زیاد است
می گوید چرا حقوق او را زیاد کردید پس مال من را

هم زیاد کند و همینطور آن یکی بهین ترتیب یک کنگروانی بین مستخدمین خارجی ما هست که حقوق مستخدمین خارجی ما را زیاد میکند و بطور تحقیق ما نمی فهمیم فواید آنها چیست؟ دکتر ملجاریسکی دکتر منحصر برد نیست دلدوران ما از ایرانی ما داریم که از دکترهای خوب دندان سازی هستند مثلاً پندخودم پندیدام ولی شنیدام دکتر سیاح دکتر خوبی است خوب اگر دکتر ملجاریسکی حاضر نیست باین حقوق درس بدهد یکی دیگر را باورید درس بدهد یک ایرانی را یاورید یکی نازل شده است حتماً یک شایر بر سر را واورند درس بدهد مثل اینکه دشاوی تخصص و علم و معرفت همیشه مظهر است!! (صحیح است) - سؤال -ومی که پنده از دولت مادام راجع باسار خارجی است که بدکتر ملجاریسکی میخوانند بدهند. پنده وقتی عرض میکنم که دولت کارهایش فرمول شده برای این است! شما یک انحصاری را از فرانسه می آلمان استخدام می کنید این مرد که تمام پولش را نمیخواهد آنجا خرج کند می گوید یک قسمت ازاین پول را میخواهم برای زن و بچهارم فرست پس بنابراین باید اسام خارجی بپوش بدهند اما دکتر ملجاریسکی اسام خارجی برای چه میخواهد؟ (بکنار از نمایندگان - زن و بچهارش ددرو بکسل هستند) خوب پیش از اینکه مستخدم دولت بشود از کجا پیدا میکرد اسام خارجه را؟ حتی در کترات سابقش هم اسام خارجه پاو ننداردند. آخراً چون اسام خارجه مد شده که به مستخدمین خارجی بدهند برای دکتر ملجاریسکی آقا ساکن ایران است بکند و دو سال هم نیست که ساکن ایران است مدتها است ساکن ایران است هیچ وقت هم اسام خارجه از دولت تقاضا نداشت و دولت هم بی جهت این ادمه اسام خارجه برای او تعیین کرده. پنده میدانم مقصدش چیست. مقصود او این است که اسام خارجه مت و مسلم از دولت بگیرد که اسباب دندان سازی میخواند بخرد داشته باشد زود بازار بخرد. پنده میخواهم از دولت پرسیم علت اینکه اسام خارجه برای دکتر ملجاریسکی تعیین کرده اند چیست. این سؤال هم یک سؤال دیگر هم دارم که آن خانه - سؤالات بنده

است و آن این است که نوشته اند اگر دولت بخرد کترات او را فسخ کند حقوق سماه او را بدهد اگر او میخواهد فسخ کند هیچ از همان روز حقوق را نپذیرد. این یک باهم و دو هوا برای چیست؛ بالآخر با کترات است مابین دو طرف منتهی می شود اگر دولت فسخ کند چرا سه ماه حقوق پاو بدهد پس بپایان بند منتهی می شود که دکتر ملجاریسکی هم اگر فسخ کند کتراتش را باید سه ماه حقوق ازش پس بگیرد علی این اختلاف بین دو طرف کترات برای چیست!! علی براین هم ما درباره سایر مستخدمین خارجی که این تریه را میکنند وای این است که آنها ساکن ایران نیستند فسخ میکنم و سماه حقوق میدهم برای این است که برگردد بشهر خودشان و تا کارشان را راه بینانند پاو پولی داشته باشند اما دکتر ملجاریسکی همین جا می ماند دارد از صبح تا شام هم کار میکند و وقتی هم که کام مدرسه دولت شده است بکند و دو برابر کرد است این یک آدمی نیست که محتاج باشد پس پندارم دولت کتراتش را فسخ کند سماه حقوق پاو بدهد.

مخبر گه میسیون بودجه (دکتر ظاهری) - سؤالی که پندیدم محترم فرمودند و اشکالاتی که نیست و بجهت بدست محترم ملجاریسکی میگردد آنچه پنده برای داشت کردیم گفت تا (دستی) - من چهار سؤال بیشتر کردم. سؤال اول این بود که بطوری که همه اطلاع دارند ذکر مثالیه مدتها خودش داوطلب استخدام دولت بود این ماضی ندارد ولی داوطلب اینکه مجاناً خدمت بکند بوی میخواست مستخدم دولت بشود حقوق هم بگیرد خدمت هم بکند (دستی) - بدمهم حقوقش را زیاد کرد البته. و این منافاتی باین تصمیمی که دولت گرفته ندار یعنی تصادف و توافق کرده او مایل بوده که مستخدم دولت بشود دولت هم وجود او را لازم دانسته او را استخدام کرده و اما موضوع اشاف حقوقی که فرمودند اگر مراجع قانون سابق بکند فقط پست و پنج تومان در ۱۳۱۷؟ حقوق این شخص اشاف شده است زیرا حقوق سابقش سیصد و پنجاه تومان بود. آخرین حقوقی که سابقاً بگیرد سیصد و پنجاه تومان بود و بر طبق قراردادی که دولت

مستخدمین خارجی دارد اسامی که به آنها میدهد از قرار شش تومان با آنها حساب میکند و اینهم برای مساعدتی است که برای خانواده هاشان مستخدمین خارجی که میخواهند اسام فرستند بخارجه - نصف از حقوقشان را باسار خارجه میدهند تقریباً و نصف پاوول خودمان. بچودش احتیاج داشته باشد و از عملیاتش راضی باشد هر قدر که مدت خدمتش اشاف می شود یک اشافاتی هم میشود پس منظور کرد در خارجه هم اگر همین مستخدم بود هر چه از مدت خدمتش میکشد با اشافاتی بپوشاند منظور می شد. اینکه فرمودید که توضیح داده شود که عملیات دکتر مزبور در این مدت چه بوده آپارنات بخش بوده است یا نه؟ بطوری که نماینده وزارت معارف در کمیسیون بودجه و معارف اظهار کردند کاملاً رضایت دارند از عملیاتش و اشافاتی که زیر دستش تحصیل کرده اند و همین دلیل هم دولت کتراتش را تجدید میکند (آفر) - صحیح است) نائیکه تحصیلشان را کامل بکند که بالاخره جای او بگیرند. دولت هیچوقت نمیخواهد مستخدمین خارجی را بی جهت ددروسوریکه لازم باشد استخدام کند چنانکه ما می بینیم خیلی بوده اند از اشافاتی که سابقاً مستخدم دولت بوده اند از زنجاریها ما دیده که دفع احتیاج شد از وجودشان به کتراتشان خانه داده شد. برای مثال: اگر نظر نران باشد ماهر سال برای استخدام میسو هس و مادام هم نامه مذکره میگردیم (دستی) - آنها که غلطی بود (آقا) رتند (دستی) - بهتر که رتند راحت شدیم) پس حالاکه باین شخص ما میخواهم رای بدهیم از تقاضای احتیاج است (دستی) - چه احتیاجی! دولت احتیاجش را باید تشخیص بدهد. موضوع اینکه فرمودید آقای معاون اظهار کردند در کمیسیون خارجه که اسباب نیست در مدرسه دندان سازی مدرسه دندان سازی را ملاحظه فرمودید در تمام اطفاقیات اسباب علیحدده است چندان دستگاه هست متنا این است که اسباب برای عمل کم است هر قدر که اسباب زیادتر باشد بهتر است. هر جمعی می تواند سر یک اسباب مخصوص

عمل بکند و بپندد آن عملیات را ولی اسباب مخصوصی شاید آخوری که منظور نظر است هنوز تکمیل نشده کلاس آخرش را هم اسام تاسیس میکنند و یکی دیگر هم این بود که چرا اگر دولت میخواهد کتراتش را تسخیر کند باید سه ماه حقوق پاو بدهد البته این توافق است کترات یک چیزی است که باید این لاتین توافق باشد. او وقتی یک زندگانی تهیه دیده است برای خودش چنانچه میخواهد بخراف آن فرار داد کتراتش را فسخ کند همینطور که علی الرمس در تمام کترات ها هم هست یک مابلی باید بدهند (آفر) - پندیدم بده مذاکرات کافی است) در اینصورت خیال میکنم نماینده محترم قانع شده باشد.

آفر - مذاکرات کافی است

رئیس - آقایانکه مذاکرات را کافی میدانند قیام فرمائید

(اکثر قیام نمودند)

رئیس - معلوم می شود کافی است رأی میگیرم بورد در مواد آقایانی که تصویب میکنند قیام فرمائید (عده زیادی قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده اول قرائت میشود:

ماده اول - دولت مجاز است قرارداد استخدام دکتر فاکر گوش ملجاریسکی بسمه دولت لسان را که بموجب قانون ۱۲ دیماه ۱۳۰۸ شمسی استخدام شده است برای مدت سه سال از تاریخ اول مهرماه ۱۳۱۱ تجدید نماید.

رئیس - آقای ملک مدنی

ملک مدنی - موافق

رئیس - مخالفی نیست؟

عطاطالی دیا - بنده یک توضیحی دارم.

رئیس - بفرمائید

عطاطالی دیا - در خبر کمیسیون بودجه برتیبی که قرائت شد تصریح شده است برای مدیورت علمی مدرسه دندان سازی و این در این ماده اول تصریح شده اگر چه نوشته شده تجدید می شود قانون ۱۲ دیماه ۱۳۰۸ ولی چون تصریح شده بنده عقیده ام این است که

این ست هم تصریح بشود برای مدیریت و علمی مدرس
دندان سازی استخدام می شود

معاون وزارت معارف - آقای رحمانا، بنظر بنده اشکالی
ندارد می توانم قبول بکنم.

رئیس - نظر آقای غیر ؟

مخبر - منتهی ندارد برای اینکه تقاضا بنظر دولت
هم همین است عیناً همان تمدید ماده قانون سابق است

رئیس - پیشنهاد آقای دشتی

دشتی - راجع بماده دوم است

رئیس - آقایانیکه با مساعده اول با اصلاحی که شد
دولت و مخیر قبول کردند، مواقت دارندد قیام فرمایند

(عده کثیری برخاستند)

رئیس - تصویب شد. ماده دوم قرائت میشود:

ماده دوم - حقوق دکتر ملجاریسکی برقرار ذیل است
که باقضاط و ماهانه بشماره پرداخته می شود

۱ - از اول مهر تا آخر آسند ۱۳۱۱ هزار ماهی
۱۷۵۰ ریال در ماه ۲۹ پهلوی (بمساعده ۲۹ پهلوی

اسمار خارجه)

۲ - از اول سال ۱۳۱۲ تاختم فرورداد دره ماه مبلغ
دو هزار ریال بانصاف ۲۹ پهلوی (مساعده ۲۹ پهلوی

اسمار خارجه)

رئیس - آقای مؤید احمدی

مؤید احمدی - خاطر بنده است هر وقت در

۱۳۰۹ و ۱۳۱۰ که کثرت های مستخدمین خارجهی به
مجلس آمد حقوقشان را دو قسّم نوشته بودند به قران

و پهلوی پاسبار خارجه بنده مخالفت میکردم توشیحی
که دولت در جواب میدادند این برده که چون پول مافران

است و آنها یک مقدار پول لازم دارند با اسمار خارجهی
به ملکک خودشان بفرستند لازم است یک قسمت اسمار

خارجی بدیمم لکن عیناً بنده آن موضوع از
بین رفته بلك اینکه واحد پول ماملا است و ریال پول

قره آن است هر صد ریال می شود يك پهلوی از این
جهت دیگر لازم نیست چون آن موضوع از میان رده

است. مابن را دو قسّم بنویسیم ۲۹ پهلوی و پنجر
ریال. مانام این را به پهلوی بنویسیم محتاج به پهلوی است
بجز از مابن هر زرخی که هر روز دارد. این است که
بنده با دوستش مخاطفم.

معاون وزارت معارف - عرض کذّ علت اینکه مبلغ

کثرت مستخدمین خارجهی به ریال و پهلوی نوشته بودم
بنظر بنده فقط این نیست که صد ریال مساوی یک ماه پول

طلا است و واحد پول ماملا باشد بمانند. علت اسرار
خارجی است اسمار خارجهی با پهلوی يك مانه فارگه

گران و ارزان اگر می شود پهلوی که باشد مثالی
می شود با اسمار خارجهی پنی یکم و زیاد نخواهد شد

بماهی که به این مستخدم داده می شود اما ریال تغییر بیکه
قیمت لبره جهت ریال تغییر میکند هر روز تغییر می که

فرض فرمایند لبره بر حسب ریال هر روز تغییر بیکه
و اینکه اسمار خارجهی را بعنوان پهلوی در کثرت

می گذارند برای این است که آن مستخدم باید یکسری
داشته باشد و برای خانواده خودش بیاوری احتیاجی که

در خارج دارد پس این نظری که دولت اختیار کرد
است برای این که يك قسمت حقوقش در ریال بدینتی

آن احتیاجاتی را که دداریان دارد مرتفع کند و آن قسمت
را که در خارجه احتیاج دارد به پهلوی میدهد و این را این

نقطه نظر است که آسایش خانواده او هم که در خارجه
هستند تا این شده باشد تا بتواند با خیال آسوده کار خودش

را اداره کند. اما آن نظری که آقای دشتی در دلگرا
داشتند مسافانه بنده دیگر احتیاجی ندارد که عرض کم

چون تصویب شده است اگر در مواد خودش شوم کرد
اینه در جواب فرمایشات ایشان هم عرابیحی خواهم کرد

که خودشانم کلاماً قانع شوند و تصدیق فرمایند کلام
رعایت هائی که ممکن بوده است از نظر مصلحت کار و از

نظر شخص مستخدم بشود شده است.

رئیس - پیشنهاد آقای دشتی قرائت میشود:

پیشنهاد آقای دشتی:

بنده پیشنهاد میکنم ۲۹ پهلوی حذف و بجای آن ۱۷۵۰
ریال نوشته شود.

رئیس - آقای دشتی

دشتی - عرض کنم که بنده جواب آقای دکتر طاهری

را ننیدادم و واگذار میکنم به فاضلات آقایان که بپسند
آن جواب هائی را که ایشان دادند حقیقتاً مطابق اشکالاتی
که بنده در لایحه کردم بوده پاشیر. عرض از - و اول -

جواب در مجلس این نیست که در مقابل سؤالی که کسی
کرد جوابی داده شود بنده اگر کسّم ملجاریسکی داوطلب

خدمت بود این مقدمه بود برای این که عرض کنم این طوط
نست که اگر دولت با او يك خوده سخت گیری بکند او

بگوید من نمی آیم وقتی کسی داوطلب است البته
ایشرا باید دولت زودتر مواقت میکند فقط چیزی که هست

دولت ست عنصری بخرج میدهد در استخدام مستخدمین
خارجی. عرض کنم تا بیا در مسئله لبره مستخدم لبره را

شنش تومان حساب میکنم این حرف مسخره است. آقا
پهلوی را شنش تومان حساب می کنید؟ مطابق چه

ممانندی. مانند پهلوی این نیست. اگر مطابق یونان
الکسی است که دوازده تومان است. (بوشهری -

بیرز توتمان) - بیزده تومان است. بپه مانتش شنش تومان
بیزده تومان مگر از سر بازار پیدا کردید؟ این پول مالا

مردم بدینت است آقا که میدهد بفلان مرد که شنش
تومان حساب میکنید خودتان را کولو مریزند؟ عرض کنم

در سال اول کثرتن حقوق ملجاریسکی دویمت و پنجاه
تومان بوده در سال دوم سیصد تومان بوده. در سال سوم

سیصد و پنجاه تومان بوده. الان مطابق حسابی که ما
کردیم باید و پنجاه و دونومان شنش ماهه اسمال خواهد

شد و سال آینده باید هفتاد و هفت تومان پنی تقریباً
دویم می شود دورابر می شود. بنده تصدیق میکنم که اگر

يك ماموری را از شنش راضی بمانند اضافه حقوق به شنش
بدهد ولی چندتن اضافه حقوق بدهد. سال گذشته سیصد

و پنجاه تومان بوده الان مطابق این حساب بریال و
پهلوی طلا که به شنش میدهد اسمال یاضد و پنجاه دو

تومان می شود پنی دویمت و دو تومان اضافه با واداد باید
رسال آئینه ۲۲۷ تومان به شنش اضافه میدهد برای چه؟

می خواهم بپنم چه خدمات مهمی انجام داده آخر بکثرتن
و حرف زدن که نیست والا بدهمم زبانم گوشنی است

و هر طوط خواهد ممکن است بگردد ولی بحرف تنها

نست بنده عرض میکنم که آقای مابون وزارت خانه که
این جا هستند بمن فرمایند که چقدر استفاده کردم از
وجود این و آیا وجودش طوری مفید بوده که دیگری
نمی تواند کارهای او را بیکه و منحصر بفرود است تا شما

مجبور شدید هر قفائاتی که میکند قبول و او تا ساعت
کیده؟ اگر کار طورت است و شما محتاج هستید که هزار

تومان به شنش بدهید پنی اگر وجود ملجاریسکی منحصر
بفرود است و هیچکس دیگر نمی تواند جای او را بگیرد

و اگر او هم آقعد (اگری ژانس) دارد آقعد تا تا
و بر مدعال دارد و شما هم ناچارید مدرسه دندان سازی را

با وجود او دایر داشته باشید البته شما هم مجبور بدهرجه را
می خواهید باو بدهید ولی قنیه این طوط نیست عرض

بیکم اولاً خود او خیلی میل دارد و داوطلب است که
مستخدم دولت باشد و تا بیا شما متخصص دیگر دارید.

دکتر دندان ساز زیاد است دطهران را تا جابوری که
خود آقای مابون وزارت مرف فرمودند ما اسباب

اوازی که کلاماً بپنم از وجود ملجاریسکی استفاده
کینم بکند کثرتن در مدرسه بدایم بنابر این چه لزوم دارد

حقوق اضافه باین مردم بدهید بیک دیگر باید که کمتر
بدهید. این یکی. بکی دیگر میکنم کثرتن طرفینی

است. بنده که نمی گویم چرا ملجاریسکی شرط کرده است
که اگر دولت کثرتن را فسخ کرد سهام حقوق به شنش

بدهد. این یکی. بکی دیگر میکنم کثرتن طرفینی
بیکم دولت چرا باید این شرط را قبول کند زیرا بالاخره

طرفین کثرتن باید مساوی باشد لااقله. بنده نمیگویم
که طرف دولت بجزیرد ولی بالاخره دولت هم باید

کاهش برداشته شود توسط ملجاریسکی. شما میکنید
اگر دولت بخواهد کثرتن را فسخ کند سهام حقوق

باید باو بدهد ولی اگر خودش خواهد فسخ کرد هیچی.
این حرف هیچ معقول و منطقی نیست. البته راجع به

پهلوی. چون مستخدمین خارجهی زن و بچه دارند باید
اسمار خارجهی به آنها بدهند. بنده عرض میکنم ملجاریسکی

اهل طهران نیست. ویکسال دو سال نیست که دطهران
است بلکه دو دوازده سال است دطهران است او اسلا

خیال اقتاد دارد و این جا مجبور است. خیال جای دیگر
را ندارد. شما مسئول این کار نیستید. پس بنابر این

دولت باید پیمانها هم بگذراند که تمام مصاحبین آنها را که در خارجه هستند دولت مجبور باشد بپذیرد آنها بهاری بروشد بهاری شش تومانیم فروشد. اینها منتفی نیست.

معاون وزارت معارف - عرض میکنم: غرض من احتیاج به معالجی است که در دهان میگذارد هیچ دهان را نیز نبرد خود بند دندان ساختن و در مدرسه دندان سازی ساخته شود و روز اولی که در دهان بند گذاشت بدون این که یک خنده جای بند پیدا یزدن جای گرفت و مخصوصاً عرض میکنم که شاگردان این مدرسه قابل گرفتن و ساختن را خوب آموختند از دندانسازی چه میخواهم؟ از مدرسه دندانسازی میخواهم یک شاخص دندان از جاهای آن تربیت کند که در ساختمان دندان مهارت تام و تمام داشته باشند. این یکی. اما این که میفرمایند چرا بیخ افزوده شده است. همانطور که اول برشناختن جری فقط از اول ۱۳۱۲ است و پنج تومان بر حقوق افزوده شده است. در صورتیکه اسامی یک کلاس هم پرودم مدرسه افزوده شده دوره مدرسه پنج کلاس است ولی اسامی یک کلاس باین مدرسه افزوده شده دوسال است کلاس مدرسه دندانسازی گذشته است یکسال هم اسامی اسامی سوم است که یک کلاس به آن مدرسه افزوده شده و بر کار او افزوده میشود و احتیاجاتی که باو داریم رو باز یادی است اینهم که عرض کردم اسباب بقدر کافی نداریم چون در مدرسه دندانسازی برای هر شاگردی حقا باید یک دستگاه اسباب باشد و ما استطاعت آن را نداریم که آن اسباب را تهیه کنیم و بیزحمت داریم ولی معالجی پیش از آنچه برای تربیت این شاگرد شاگرد است وقت صرفه میکند برای این که اسبابی که بقدر لازم افراد نیست شاگردها را تعلیم بدهد. ملاحظه فرمائید وقتی که

یک دندان ساز دارد یک چرخ میکند اگر دست شاگرد پای دستگاه او ایستاده باشد هینتلوک میزند میکند از جلو شاگردان می تواند تمام نکات را خاطر نشان بکند و یکی یکی عیوب را معائنات بفرماید و این نیز در یک وقت کمی کار زیادی را انجام میدهد. ولی اگر مقدار اسباب کافی نباشد و بیهوده شاگردان نباشد باید یک وقت بیشتری انجام بدهد و تا یک کارش تمام نشود است نمی تواند چرخ را بکشد دیگر باید بدهد گذت از آن وقتی که یک سال بر این مدرسه افزوده شد بی کلاس جدید اسبابهای جدید هم میخواهد که در نظر است که لوازم کار را تهیه کنیم. اما این که بفرمایند بهاری را باید سیزده تومان حساب کرد. بنده متوجهم این را از این نظر نمی توانم بگویم. اگر امروزه سیزده تومان است با می شود فردا دوازده تومان باشد ده تومان باشد دیگر سیزده تومان باشد هیچ نیست دولت از چندی باین طرف دد نظر گرفته چنانچه برای هر یک از مستخدمین خارجی این کار را کرده که بهاری را در مقابل معادل شش تومان حساب بکند. توأم در اصل امروز در کار نیست. دیال است. واحد و دیال است و صد دیال ملوک است یک بهاری. جمعی از نمایندگان - مذاکرات کافی است.

رئیس - قطعاً کافی است. آقایان که پیشنها دادند وقتی را قابل توجه میداند قیام فرمائید.

(چند نفر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. رأی میگیرم سهاد دوم موافقت با ماده دوم قیام فرمائید.

(اکثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده سوم قرائت میشود. ماده سوم - دولت می تواند در هر موقع با تأذیه سه ماه حقوق کسرات دکتر مزبور را فسخ نماید ولی هرگاه دکتر بیبیل خود مستعفی شد از تاریخ استعفا حق اخذ حقوق نخواهد داشت.

رئیس - موافقتین با ماده سوم قیام فرمائید.

(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده چهارم قرائت میشود. ماده چهارم - وزارت معارف مجاز است سایر شرایط فرزاد را استخدام دکتر معالجی را مطابق قانون موضح ۲۳ عترب ۱۳۰۹ مینمونه و قرارداد را امضاء نماید.

رئیس - نظری نیست؟ (نمایندگان - خیر) و موافقتین با ماده چهارم قیام فرمائید.

(اکثر برخاستند)

رئیس - تصویب شد. مذاکره در کلیات ثانی است. اشکالی نیست موافقتین ورقه سفید خواهند داد. (اغذ و استخراج آزاد بعمل آمده شصت و هشت ورقه سفید تعداد شد)

(دو جن اخذ آزاد یعنی از آقایان نمایندگان اصل جلسه خارج می شدند)

رئیس - اینطور که آقایان بیرون میروند کار می که در دستما است می ماند خوب است تأمل فرمائید (اغذ آزاد ختم شد)

رئیس - عده حاضر در موقع اعلان رأی ۸۵ فرما بکثرت ۶۸ رأی تصویب شد. آقای رئیس الوزراء

۶ - تقسیم یک فقره لایحه از طرف آقای رئیس الوزراء راجع بقانون استخدام و تصویب آن

رئیس الوزراء (آقای حاج مهد علی خان عدالت) - لایحه ایست که در اطراف قانون استخدام تهیه شده است و بقید در فوریت تقدیم میشود

رئیس - لایحه دقیقاً در فرا کسیون بنظر آقایان رسید است. بخواهاند مکرورش احتیاج هست؟

بجنی از نمایندگان - خیر احتیاج نیست

دکتر طاهری - همان ماده عاده قرائت شود کافی است.

رئیس - فوریت مطرح است. محتالی نیست. آقایانیکه با فوریت اول لایحه موافقت دارند قیام فرمائید (اکثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. فوریت ثانی مطرح است و محتالی نیست. آقایانیکه با فوریت ثانی لایحه موافقت دارند قیام فرمائید.

(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. مذاکرات در کلیات است در کلیات محتالی نیست؟ (خیر)

طباطبائی - بنده عرض دارم خوب در ماده اول عرض میکنم.

رئیس - آقایانیکه ورود در مواد را موافقت دارند قیام فرمائید. (اغلب قیام نمودند) تصویب شد. ماده اول قرائت میشود.

ماده اول - از تاریخ تصویب این قانون در هر موقع که برای ارتقاءها یا ادارات مسئله دولتی که بقانون خاصی در استخدام جدید ندارند محتاج به عضو جدید بارینه باشند و در میان منتظرین خدمت خود کسی که از لحاظ رتبه و معلومات تشخیص وزارتخانه یا اداره مناسب باشد بلامحدودی مزبور باشند یافت شوند می توانند عضو جدید لازم را در درجه اول از مستخدمین دون رتبه با رعایت قهر اول و دوم و سوم از ماده ۴ قانون استخدام کشوری در نتیجه مسابقه امتحان و در درجه ثانی با رعایت نقرات مذکور در فوق از ماده ۴ و مواد ۳ و ۴ و ۵ قانون مزبور از خارج استخدام نمایند. این اشخاص پس از استخدام مشمول قانون استخدام کشوری خواهند بود.

بجای رأی دهندگان - آقایان: هجر - اورنگ - بوس آقا و امیرزاده - تقصیری خان بخار - دکتر سگ - طباطبائی و یکی تربیت - حاج تقصیری ملک - پورشری - نامری - دیا - حبیبی - لاجپان - لاجپان - میرید احمد بهاری - دکتر طاهری - طهرانی - دادود - طباطبائی دیا - مورق - حبیبخان نواب - قران - دکتر امتحان - شریز - قزوین محمد تقی طباطبائی - مزبور - آزادی - درانی - غیر فرزند - ملک مرفی - مسعودی خراسانی - وهاب زاده - امیر دولتشاهی - اجنابزاده امیرزاد - دکتر تهمان - عطیخان اعظم رنگه - مفتی - میرزا محمد حسین نواب - باستانی - احمد - دکتر خیابانی - دهستانی - امیر فراری - محمد خیابانی - دیر - بهرامی - قنوجی - مؤید احمدی - امیر - محمدخان بیخاری - یان مکر - مکتب - لیتولوی - مسعودی - محمد علی میرزا دولتشاهی - اسکندری - مقدم - وهیری - حاج میرزا - محمدخان قنبری - تنگسالاری - دکتر ملک زاده - اقبسی - حمیری - طری سیزولوی - مستعدی - غوابری - کازرووی - ازولین خان یزدا

دبئیول مستخدمین دون رتبه حق تقدم و نسبت مزایا و اوصافی که فضلا برای ترفیع رتبه مستخدمین پارتیه (غیراز مدت خدمت) و با تساوی شرایط به نسبت قدمت خدمت خواهد بود.

نمبره - برای انتخاب اعضای اداری وزارت عدلیه نیز مطابق مقررات فوق عمل خواهد شد.

مجلس - آقای طباطبائی دیبا

این نسبت ادبیه صحیح و بعید بوده مجلس کمال موافقت را با او دارد. البته مزایای فنی و اخلاقی در بین مستخدمین همیشه باید منظور باشد و حقیقتاً از دولت هم باید تشکر کرد که در یک موقعی که مستخدمین دون اشل یک موجبات تشویقی داشتند یک همو لایحه تقدم مجلس کرد که حقیقتاً موجب تشویق مستخدمین دون اشل است. مستخدمین دون اشل که تا امروز بوده و هست اگر دارای علم و فنیت و مزایای اخلاقی باشند چه ضرر دارد که یک موجبات تشویقی برایشان فراهم شود. یک نفر مستخدم دون اشل ممکن بود بیاید و مشغول خدمت باشد اما بگذرد و برایش ارتقاء منظور ننود. ولی در این لایحه برای این چنین مستخدمین که دون اشل هستند و صاحب علم و فنیت و اخلاق هستند یک ارتقائی منظور شده است. بنده از این جهت باین نسبت از ماده اول کمال موافقت را دارم ولی بنده یک اشکالی در این ماده پنجم برسد که در یک مورد در اسیون عرض کردم مقدمه لایحه حقیقتاً مربوط است به مستخدمین دون اشل فعلی و آینده. ولی این ماده قطعاً منحصراً

به مستخدمین دون اشل در آن آمده خواهد بود. یعنی این جا ضریح می شود که دولت اگر یک موقعی احتیاج پیدا کرد برای استخدام یک نفر دون اشل آتوق او صاحب رتبه باشد ولی مستخدمین فعلی که امروز در تمام وزارت خاها و ادارات هستند برای آنها در این ماده هیچ نظری نیست. این ماده ناظر است به مستخدمین دون اشلی که بدها خواهند آمد. برای مستخدمین دون اشل امروزی در این لایحه یک موجبات تشویقی نیست. این است که بنده عقیده ام این است که در این ماده اول باید تصریح شود که این قانون شامل مستخدمین دون اشل فعلی هم هست

بلکه مقدم که برای مستخدمین دون اشل باید تصریح کرد در این ماده که دولت مجاز باشد اختصاصی که صرف از مدتی به بعد مثلاً فرض بر ما یله دو سال سه سال ... در دون اشل خدمت کرده اند به آنها رتبه بدهد.

امیر - مقصود دولت هم همین است.

طباطبائی دیبا - مقصود دولت هم همین است ولی

در ماده چنین چیزی نیست. در ماده این است که اگر دون یک وقتی احتیاجی پیدا کرد و خواست یک مستخدم دون اشل را وارد رتبه بدهد ولی در این ماده برای مستخدمین فعلی تصریح نیست. به عقیده بنده اگر تصریح شود خیلی بهتر است

ولترمالیه - بنده برای خاطر آقا یک چوایی بدم

ولی خود فهمیدم که از یکجای این عبارت این ورطه زرا از عبارت ناتها همچو چیزی متباد نمی شود یک

خلاف آن متباد می شود. عبارت سریع است و غیر آنچه که فرمودید. میگوید هر وقت دولت محتاج به غیر پارتیه شد می تواند از مستخدمین دون اشل بگیرد. این مستخدمین دون اشل پنی مستخدمین دون اشل اولی که بود او را اگر محتاج شد رتبه بدهد؟؟ خیر. بلکه بنده مقصود دون اشل فعلی است و مستخدمین دون اشلی که در آینده استخدام می شوند با آنها شامل می شود. ولی اگر منظور آقایان شیه باشد و آن راجع باین است که ما مجبور باشیم مستخدمین دون اشل فعلی را فرما رتبه بدهیم. خیر. این منظور نیست. منظور این است هر وقت احتیاج پیدا شود الان هر وقت ما بخواهیم مستخدم رسمی بگیریم نمی توانیم بگیریم و در بسته است مادام که منتظر خدمت است مانی نتوانیم مستخدمین رسمی پنی بزن بگیریم اما حالاً منتظرین خدمت زیاد باشد چه کم می توانیم از خارج مستخدم بگیریم هم از دون اشل هم از خارج ولی دون اشل حق تقدم دارند.

فوس - آقای امیر فرمایش دارید.

امیر - خیر

فوس - آقایانیکه با ما در اول وقت وارد بنام فرمایند (اکثر قیام نمودند)

ولس - خوب شد. ماده دوم فرات می شود. ماده دوم - مستخدمینی که بموجب ماده اول این قانون استخدام می شوند در صورت داشتن معلومات شش ساله ابتدائی فقط تا رتبه ۲ و در صورت داشتن معلومات در در اول متوسطه فقط تا رتبه چهار می تواند ارتقاء پانده ارتقاء این اختصاص از رتبه مادون پارتیه با فرقی در کمتر از چهار سال مجاز نیست ولی سیر در مراتب برای ما حائجان تحصیلات دوره دوم متوسطه کماکان بر طبق مواد قانون استخدام یکدوری خواهد بود.

نمبره - کسانی که بعد از دخول در خدمت رسمی بموجب این قانون بیده امتحان مدارج علمی بالاتر می دهند حق ارتقاء تا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهند داشت.

ولس - آقای ملک مدنی

ملک مدنی - بنده در ماده اول هم می خواستم یک فرمایشی بکنم ولی چون دیدم که هیئت محترم دولت عدم هستند نسبت به مستخدمین فعلی ولی در این هر موقعی که احتیاج داشته اند مستخدم آنها را دون اشل بدهند و بنده از نظر بودجه هم شاید همین طور نظرشان این بود نهاد بنده عرض نکردم ولی مقتضات خود بنده این است این بود دولت هم این نظر را خواهد داشت که اختصاصی که فضلا مستخدم هستند و مدنی هم هست که خدمت میکند از تنه نظر این که زندگی آنها و این حقوق فعلی طوری باشد که کافی باشد مقضی است هر وقت که ممکن باشد یک پتو کوهی فرمایند و تسریع کند آنها را مستخدم رسمی بکنند تا نسبت به آنها یک مساعدتی شده باشد عقیده بنده این است که الا و نسبت حاضر مطلقاً که زحمت کش هستند و حقوقشان غیر کافی است همین طریقی مستخدمین دون اشل است. زیرا قانون استخدام جلو فرقه آنها را گرفته و اصولاً اکثرشان مردمانی هستند زحمت کش و دارای معلومات ابتدائی و بعضی ها سبک اول متوسطه. و تا بحال هیچ استنده کرده اند و آخرین حقوق که توانستند بگیرند سی و یک تومان است. بنده تصور می کردم که اگر هیئت دولت مقضی می دانست خوب بود آنها را اساساً مشمول قانون استخدام کند و تا رتبه

پاک ارتقاء دهد بنده خود مستخدم دولت بنسبت که این عرض را می کنم ولی اطلاع دارم زندگی این ها حقیقتاً دچار زحمت است. خود آقای وزیر مالیه هم روزی در کبیرون بودجه که بنده اطلاعات خود را عرض میکردم تا یک اندازه تصدیق فرمودند. البته این لایحه از حقه نظر ارفاق و مساعدت است ولی چیزی را که بنده می خواستم این جا عرض کنم این است که بنده می دانستم مستخدمین دون اشل در وزارت پست و تلگراف هستند که این عاقد واقع یک جنبه فنی دارند و این ها را به عقیده بنده باید از این ماده ۴ که بپایه دارای تحصیلات ۶ ساله ابتدائی بسبب اول متوسطه باشند مستثنی کرد زیرا این ها - اما است که کار میکند در وزارت پست و تلگراف. و کارشان هم فنی است. زیرا یک نفر تلگرافچی که در یک قطعات و تقریباً ده سالات آنها کار میکند سی و یک تومان هم حقوق می گرفته و در آن موقع مدرسه نبوده است در این مملکت. و تصدیق شش ساله ابتدائی ندارد این شخص بموجب این قانون استفاده نمی کند هر وقتیکه بخواهد بپایه در روز چهارده پانزده ساعت کار کند زیرا در یک دفتر تلگرافی می نایب مثال عرض میکنم مثلاً بنده آباد اصفهان این یک جا هم دفتر تلگرافی دارد و

هم پستی ولی یک نفر مستخدم دارد و در آن مقر این پایه کار تلگراف را بکند و هم کار پستار. تازه مستخدم دون اشل هم هست و نمی تواند استفاده از رتبه یک هم بکند اگر نظرشان این باشد که این شخص هم بتواند استفاده کند خیلی خوب است بنده خواستم برای اینکه توجهی فرمایند این را عرض کنم و یقین دارم که هیئت محترم دولت که همیشه نظرشان اتفاق و مساعدت با مستخدمین است باین نظر بنده شاید موافق باشد.

ولتر عدلیه (آقای داور) - که است اینکه دولت توانست نظری را که آقا اظهار کردند عملی کند پنی اینکه فضلا دون اشل را وارد و دارای رتبه کند بنده گفته شد. اگر بنا بود میخواستیم تمام دون اشل ها را دارای رتبه یک بگیریم کمان یکم در حدود دو میلیون تومان باید بر بودجه مملکت اضافه شود بر این که دو تومان که تراز شد اضافه شود سید و پنجاه هزار تومان بر بودجه

ملکیت اضافه شد. عده دولتشاهی هم خیلی زیاد است. و اگر از پلطرفی باید بهال مستخدمین دولتش توجیه کرد. انظره دیگر هم باید رعایت خزان ملک را هم نورد این بود که اینطور بد نظر کرتیم هرق وقت دولت اجتناب بدارند این کار رایجند. اما راجع به دولتشاهی تلکرافخانه. اولاً آنها پلن استفاده میکنند و آن ایستای دسورنیکه وزارتخانه احتیاج داشته باشد می توانند دارای زبیه شوند ولی استفادهشان محدود خواهد بود و از زبیه بود به بالا نمی تواند بروند اگر مملوستان در حدودش ساه ایستادی باشد. حق اشتباه نشود. ملاحظه فرمایید گفته شده است که تصدیق نامه مدرسه ابتدائی. گفته شده است مملوستان ابتدائی يك کسی مملوستان منحصر به همین اندازه بوده است تصدیق فرمایید و لوابنگه چندین سال هم تلکرافچی بوده است باید پیش از این برای گزارش حقوق داد. ملکت تحمل اینها ندارد که برای کسی که این قدر مملوستان دارد و کار نمی هم میکند زیادهر بدهد در این ملکت خیلی اشخاص هستند که کارهای قبیله دارند تصور میکنید بیهه ماهی چهل دود تومان منظم می رسد خبر آقا نمی رسد. و این که انظره دیگر همان طور که عرض کرده ام در تمام این قسمتها رعایت حال بودجه و خزانه ملکتدام باید نمود گمان میکنم بهترین است که آقایان مواظف فرمایند. همین اندازه استفاده که فعلاً مستخدمین تلکرافخانه میکنند و وش از این دیگر توقع فرمایند.

رئیس - آقای طباطبائی دینا

طباطبائی دینا - در این ماده نوشته شده است مستخدمین که به موجب ماده اول قانون استخدام می شوند در صورت داشتن معلومات شش ساله ابتدائی الی آخر. بنده اجازه خواستم توضیح بخواهم از جهت محترم دولت بر این که این جا مقصود تصدیق آقا ایستادی است و تصدیق معلومات. از توضیحی که آقای وزیر عدلیه دادند معلوم شد مقصود معلومات است ام از این که وارد مدرسه شده باشد یا نه بنده و این قسمتی که توضیح دادید ملاحظه مردم را باید تنویق کرد که وارد مدرسه شوند و بروند مدرسه و تصدیق از مدرسه بگیرند. (همهمه) - یعنی از آقایان و کلام - مملوستان را در این قسمت راجع به گذشته است

باین ترتیب حقیقتاً مردم تنویق نمی شوند که وارد مدرسه بشوند ممکن است در خارج (یعنی از نمانندگان - آن) مدرسه برای تحصیل مملوستان است. و این مربوط بملکت است) گذشته در این ماده که نیست بنده باین ترتیب مخالفه زیرا حقیقتاً مردم تنویق نمی شوند ممکن است در خارج نوبت به مدرسه و بعد خارج درس بخواهند. و یک کسی هم توضیحی در این بصره می خواهم. بدینتره وقت که می که به بدواز دخول در خدمت رسمی به موجب این قانون بدو امتحان مدارج علمی بالاتر را بدهند حق ارتقا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهد داشت مقصود از این چه بوده؟ کجا بروند امتحان بدهند و بعد از امتحان دادن چه ترتیب و وجه درجه ارتقا پیدا میکند. در این قسمت هم توضیحی بدهند بهتر است.

وزیر داخله (آقای منصور) - بنده تصور میکنم بوزن

ماده و بصره هر دو خیلی واضح است و این اشکال بود برای این که این جا که نوشته اند معلومات این امم است این که تصدیق را دارد و ثابت می شود که مملوستان قابل و این که تصدیق نداشت و وقتی که بحدین مثل اولی شد باید يك مدرسه داخله بگرداند حالا آن نظریاتی فرمودند تبسلی می شود وارد شدن اینها بخدمت رسمی و سبب اینها و وضعیتشان تسهیل می شود در این مورد اگر قید کمبود تصدیق نامه داشته باشند ممکن بود منظوری را که دولت دارد برای احتیاجات ادارات ازین می رفت و دیگر این که راجع به بصره که فرموده کسی که به بدواز دخول در خدمت رسمی به موجب این قانون بدو امتحان مدارج علمی بالاتر را بدهند حق ارتقا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهد داشت. در این مورد منظور ترتیب مدرجی علمی بالاتر را بدهند حق ارتقا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهد داشت مقصود از این چه بوده؟ کجا بروند امتحان بدهند و بعد از امتحان دادن چه ترتیب و وجه درجه ارتقا پیدا میکند. در این قسمت هم توضیحی بدهند بهتر است.

وزیر داخله (آقای منصور) - بنده تصور میکنم بوزن ماده و بصره هر دو خیلی واضح است و این اشکال بود برای این که این جا که نوشته اند معلومات این امم است این که تصدیق را دارد و ثابت می شود که مملوستان قابل و این که تصدیق نداشت و وقتی که بحدین مثل اولی شد باید يك مدرسه داخله بگرداند حالا آن نظریاتی فرمودند تبسلی می شود وارد شدن اینها بخدمت رسمی و سبب اینها و وضعیتشان تسهیل می شود در این مورد اگر قید کمبود تصدیق نامه داشته باشند ممکن بود منظوری را که دولت دارد برای احتیاجات ادارات ازین می رفت و دیگر این که راجع به بصره که فرموده کسی که به بدواز دخول در خدمت رسمی به موجب این قانون بدو امتحان مدارج علمی بالاتر را بدهند حق ارتقا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهد داشت. در این مورد منظور ترتیب مدرجی علمی بالاتر را بدهند حق ارتقا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهد داشت مقصود از این چه بوده؟ کجا بروند امتحان بدهند و بعد از امتحان دادن چه ترتیب و وجه درجه ارتقا پیدا میکند. در این قسمت هم توضیحی بدهند بهتر است.

وزیر داخله (آقای منصور) - بنده تصور میکنم بوزن ماده و بصره هر دو خیلی واضح است و این اشکال بود برای این که این جا که نوشته اند معلومات این امم است این که تصدیق را دارد و ثابت می شود که مملوستان قابل و این که تصدیق نداشت و وقتی که بحدین مثل اولی شد باید يك مدرسه داخله بگرداند حالا آن نظریاتی فرمودند تبسلی می شود وارد شدن اینها بخدمت رسمی و سبب اینها و وضعیتشان تسهیل می شود در این مورد اگر قید کمبود تصدیق نامه داشته باشند ممکن بود منظوری را که دولت دارد برای احتیاجات ادارات ازین می رفت و دیگر این که راجع به بصره که فرموده کسی که به بدواز دخول در خدمت رسمی به موجب این قانون بدو امتحان مدارج علمی بالاتر را بدهند حق ارتقا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهد داشت. در این مورد منظور ترتیب مدرجی علمی بالاتر را بدهند حق ارتقا حد اعلائی منظور برای درجه علمی بالاتر را خواهد داشت مقصود از این چه بوده؟ کجا بروند امتحان بدهند و بعد از امتحان دادن چه ترتیب و وجه درجه ارتقا پیدا میکند. در این قسمت هم توضیحی بدهند بهتر است.

آخر مراتب استحضامی والا می روند تصور میکنم هیچ ابائی باقی نمی ماند یعنی از نمانندگان - مذاکرات کافی است.

رئیس - آقایانکه با ما دو دو موافقت دارند بقیه فرمایند (اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده سوم فراتم بشود.

ماده سوم - وزارتخانهها و ادارات مستغله میکنند متعزین خدمتی را که در تاریخ پیشهاد این لایحه به مجلس پیش از چهار سال متعز خدمت بوده اند و در طرف يك هفته بمانند متعزین خدمت صكه در تاریخ پیشهاد این لایحه به مجلس پیش از سه سال متوالی متعز خدمت بوده اند بدون دارا بودن شرایط مندرجه در قانون اصلاحی ماده (۴۳) قانون استخدام کدوری صوب ۱۳۰۹ آبان ماه ۱۳۰۹ متقاعد نمایند دخول تاوی این اشخاص در خدمت رسمی ممکن نخواهد بود مگر بموجب قوانین عمومی موجوده برای استخدام جدید حقوق تقاعدی که به این اشخاص داده خواهد شد عبارت خواهد بود از ضرب يك شصتم حقوق مقام اخیر آنها در سنین خدمتشان در صورت تجاوز ن از آنها از چهل سال نمی هم چنین کسانیکه در آریه پنجسال متوالی منظر خدمت باشند بترتیب مذکور در فوق متقاعد خواهند شد. بجزاوه وزارتخانهها و ادارات مستغله می توانند متعزین خدمتی را که سن آنها از پنجاه و پنجسال تجاوز کرده باشد تا هفته بعد از تصویب این قانون متقاعد نمایند حقوق تقاعد آنها مطابق اصول و محاسب معمولی پرداخته خواهد شد مگر در صورتیکه حسب خدمت آنها کمتر از ده سال باشد که در اینصورت حقوق تقاعد آنها عبارت خواهد بود از ضرب يك چهارم حقوق تقاعد این لایحه پیش بصره ۱ - کسانیکه در تاریخ پیشهاد این لایحه پیش از چهار سال متوالی متعز خدمت بوده و کلاه مدت خدمت آنها بیش از شش سال نباشد با استرداد کدورتقاعده یک پرواخته اند از خدمت معاف شده و حق تقاعد نخواهند داشت.

بصره ۲ - متعزین خدمتیکه در خارجه مشغول تحصیل هستند در صورتیکه از تاریخ تصویب اینقانون تا شش ماه تصدیقنامه راجع به اشتغال به تحصیل به وزارت خانه خود ارسال دارند مشمول مقررات این ماده نخواهند شد.

بصره ۳ - مدت نمایندگی در مجلس شورای ملی از حیث اینقانون چاره مدت انتظار خدمت محسوب میشود.

رئیس - آقای وزیر احمدی

مؤید احمدی - در اطراف این لایحه در فرا کیبون خیل مذاکره شده است حقیقتاً این لایحه در مواد اول که فراتم تصویب شد باید از دولت فکتر کرد که يك خدمت بزرگی به مملوستان و اشخاصی که دارای مملوستان هستند نبوده و راه ورود بخدمت آنها باز کردند که تا حالا مسدود بود و واقفان این مانع بزرگی بود در قانون استخدام که امروز این دفع شد و قسمت اول چون تحت اشل ما بوده اند که حقیقتاً آقایان که در ادارات گردانند میروند که زحمت اداره را آنها میکنند و هیچ تنوبی هم از آنها نباشد و این مانع کار آنها را اصلاح کرد اما ماده ۳ بعقیده بنده چون قانون استخدام از وفق که گذشت بد فهمیدند بعقیده بنده بد فهمیدیم و بد اجرا کردیم نظر متقن که اگر بصورت مجلس سهای آن دوره رجوع شود از این که وزارتخانهها منظر خدمت بیش از صدی پنج نباید داشته باشند غرض این بود که وزارت خانهها بیش از صدی پنج شوانند متعز خدمت درست کنند چون آنچه يك تعدادی را در نظر داشتند که در ماده که اجازه میدهد وزارتخانهها می توانند بجزاوه حذف کسر و سوس یا هفته متعز این اداری مستخدمین را

منظر خدمت بگسند از يك طرف قانونت خواست جلوی این را بگیرد این ماده را گذاشت که بیش از صدی پنج منظر خدمت نکند این نظر متن بود لکن این ماده بد اجرا شد همچو اجرا شد که پیش از صدی پنج حقوق نمی توانست بدهند این بود که واقعا تمام وزارتخانها دچار اشکال شدند باینکه منظر خدمت زیادی داشتند و اعتبار هم بقدر پرداخت حقوق متعزین خدمت گذاشته این بود که مجبور شدند وزارتخانها که هر کدام یک تصدیمی گرفتند مثلا دروزارت عدلیه باینکه گاهی بچند نفر میدهند نه گاهی بچند نفر دیگر خوب این یک ترتیب عادلانه است در وزارت خارجه ششمین بترتیب نومان شمار میدهند وزارت ماله چون عدم متعزین خدمتش زیاد است مجبور شد که بگوید اشخاصی که پانزده سال سابقه خدمت دارند به آنها میدهم علاج هم نداشتند برای اینکه اعتبار بیشتر داشتند و حالا البته این متعزین خدمت بیش از نود نفر است یک اشخاصی خیلی خوب کاری هم میدهند یک اشخاصی هم هستند که ممکن است همینطوری که در ماده نوشته شده است تمام خدمتشان شش سال باشد و چهار سالین منظر خدمت باشند و نمی شود آنها را مستخدم خوانند لکن اعتراضی که بنده دارم این است که آن مکلف است را اگر در دارند اعتراض بنده در قعی شوردرایان که بطور کلی نمی توانم بگویم تمام اشخاصی که چهار سال منظر خدمت هستند نالاقتند فقط همین که چون چهار سال متوالی منظر خدمت است آدم لایقی است این بدلیل نمی شود آقا آدم شریف الفسی است رجوع ننمیکند در صورتی که موالفان هم خوب است ولی نمی آید به وزارتخانه بگوید بدن کار بدیده خیلی بنده سراغ دارم که صلاح نمی دانم اسم بنده را اگر بگویم همه آقا بان صدیق بکنند که این آدم لایق عالم خوبی است که عزت نفس داشته است و بیوزارتخانهش رجوع کرده است یک حقوق انتظار خدمتی هم پیش میدهند حالا بگویم مستخدم دولت نیست و متقاعد است برای این که چهار سال منظر خدمت بوده چون در ماده مکلف کرده است دولت را که هر کس چهار سال منظر خدمت بوده است مکلف است متقاعدش بکنند این را می توانست بکنند

اگر نوشته شود بهتر است بماند اینک به پناشخصی هست که خودتان ممکن است آنها را لازم داشته باشید و آنها می سب متقاعد می شوند و راه علاجی هم ندارند برای این که ترتیب ورود بدش را نوشته اند که ممکن نیست و بقول آقای فیهی بکشکی هم بر این بنده چاروازان گذاشته ام که نمی شود آنها را استخدام کرد و حال این که گاهی نکرده جز این که چهار سال منظر خدمت بود بقیه بنده اگر این (مکلفه) را (می توانست) بکنند جز است که دست خود وزارتخانها باز باشد این هر یک از آنها که بپرداز کار میخورند استخدام میکنند و هر کدام که بپرد میخورند متقاعد میکند مطابق قانون لکن وقتی که مکلف کند مجبورند که همرا در دفعه متعاقب بکند و بقیه بنده خودشان دچار اشکال خواهد شد.

وزیر عدلیه - اجازه میفرماید؛ یک اصلاح عبارتی است دیرینه اول آجیا میگوید وزارت عدلیه مجاز است کسانی را که بموجب اختیارات وزیر عدلیه داخل خدمت دولت شده الی آخر این جا بنده خواستم باین معنی برای این گذاشته شود و تا یک هفته مجاز است. (بکفر از نمایندگان - یک هفته کافی نیست) خیر یک هفته کافی است برای این که بنده تمام کارهای خود را کرده ام در روز هم می شود.

رئیس - آقا بابیکه با ماده سوم با اصلاحی که یادآوری شد موافقت دارند قیام فرمایند.

(اگر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده چهارم قرائت میشود:

ماده ۴ - مستخدمین دفتری وزارت دیوار پهلوی و دفتر مخصوص شانشاهی که فعلا مشغول خدمت هستند مشمول قانون استخدام کشوری بوده و در وقت هر یک از آنها مطابق اسناد و سابقه خدمت آنها مینگردد و مطابق قانون استخدام کشوری مدارج ترفیع خود را طی خواهند نمود ولی در موقع تقاعد حق استناده از حقوق تقاعد و قهی خواهند داشت که کسور تقاعد دوره خدمت خود را پرداخته باشند.

رئیس - بحث انسی نیست؛ (اظهار شد - خبر) مواظبن باماده چهارم قیام فرمایند.

(عده زیادی برخاستند)

وزیر عدلیه - اجازه میفرماید؛ یک اصلاح عبارتی است دیرینه اول آجیا میگوید وزارت عدلیه مجاز است کسانی را که بموجب اختیارات وزیر عدلیه داخل خدمت دولت شده الی آخر این جا بنده خواستم باین معنی برای این گذاشته شود و تا یک هفته مجاز است. (بکفر از نمایندگان - یک هفته کافی نیست) خیر یک هفته کافی است برای این که بنده تمام کارهای خود را کرده ام در روز هم می شود.

رئیس - آقا بابیکه با ماده سوم با اصلاحی که یادآوری شد موافقت دارند قیام فرمایند.

(اگر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده چهارم قرائت میشود:

ماده ۷ - این قانون از تاریخ تصویب بوقوع اجرا گذاشت می شود.

رئیس - اشکالی ندارد. آقای وزیر عدلیه فرمایشی دارید؟

وزیر عدلیه - در دو سه جای این نوشته در ماده سه و مکان بیکم در چند جا هست که لایحه در از تاریخ پیشنهاد این لایحه به مجلس بنده تصور میکنم که اگر بجای آن نوشته شود از تاریخ تصویب این قانون به نهرات هراکه نوشته شده است از تاریخ پیشنهاد لایحه نوشته شود از تاریخ تصویب قانون چون فرق نمیکند تاریخ پیشنهاد امروز باشد یا این جهت نوشته شود تاریخ تصویب به نهرات

رئیس - نظری نیست؟

یعنی از نمایندگان - خبر مواظبن -

رئیس - این تصویب عبارتی است بلاخره در مونی تأیید ندارد. آقا بابیکه با ماده هفتم موافقت دارند قیام فرمایند.

(عده زیادی قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. مذاکرات در کلیات تالی است آقای دکتر طاهری.

دکتر طاهری - عرض بنده در کلیات این لایحه این است که این لایحه مواد را دارا بود که در مبحث بود مذاکره میشد و مواد بسیار نامفی بود برای بقدمت همی از مستخدمین و بیشتر برای حسن جریان ادارات و ولی یک موضوعی را که بنده میخواستم در کلیات عرض

کرده بامد برای بعد چون این جاهاک مذاکره مختصری شد و در پیج هم در فراکسیون مذاکره شد و عقیده دارم که بالاخره هم باید برای این قسمت فکری شود و آن راجع به ماده اول است که منتهی بود در کمیسیون بودجه و خارج مذاکره میشد که مستخدمین دون اشل که هستند اینها باید فکری برایشان بشود و بالاخره راه ترفی آنها باز باشد و امیدوی داشته باشند چنانکه مقدمه این لایحه هم نامش این بود ولی در ماده اول این نظریه تقریباً میبود که گفت که یک یکن تأمین شده است یعنی اگر در حسالی اجبار پیدا بکنند وزارتخانه که پنج نفر مستخدم و یک بکره و نداشتند باشد از مستخدمین موجودش پنج نفر از دون اشهارای آورد و ولی گفت میشدند و این نتیجه امیدبخشی ندارد برای آنها این را همانطور که خواند آقای وزیر مالیه و سایرین آقایان وزرا اظهار فرمودند قسمت مهم کارهای ادارات را این مستخدمین زحمت کش تأمین میکنند مگر پیشنهادی شده بود بطور خصوصی که برای اینکه اینها مشمول قانون استخدام شوند یک راهی پیدا شود و مدت خدمتی چیزی شرط شود و رتبه یا پناه داده شود از اول بنظر می آمد که این لایحه این منظور را تأمین میکند بعد معلوم شد که خبر این برای استفاده است که

بعد باید بشود و اینطور هم که مذاکره شد هم در پیج در فراکسیون و هم در اینجا گفته شد که اگر چنانچه بخواهند این مستخدمین را مشمول خدمت بکنند مشمول خدمت رسمی بکنند در مایلیون اعتبار میبخواهد در صورتیکه این حسابش خیلی اشتباه است بقیه بند یک مایلیون هم نمیخواهد بلی مایلیون هم میبخواهد در همان حسابی که وقتی قرار شد به مستخدمین دون اشل و تمام رتبه یک و تمام رتبه دو که قسمت عمده مستخدمین دولت اینها هستند دونومان داده شود سید و چهل هزار تومان لازم بود حالا با رتبه یک و دو کار نداریم منصرف میشود به دون اشل دون اشل هم اتمام مختلف دارد یک قسمت است که یک تومان میبخواهد

که برتبه یک برسد می و یک تومان میگرد بیست تریز و بقیه دو ماهی هم دارد حد وسطی را که حساب میکنی پنجتومان باید پناه داده شود بقیه بند بودجه و پنجاه هزار تومان هم نگیرد و حالا که این لایحه گفت روی همان تریزی که پیشنهاد شده بود این بود که بند خواستم عرض کنم که حیث محرم دولت که همیشه و فکر تشویق و آسایش مستخدمین خودشان هستند و نیز هم احتیاج پناه و عملیات آنها را مراقبت دارند باید فکر این باشند که بعد از اینکه این قانون اجراء شد و مطالب کافی و لازم شد که چه اندازه به بودجه ملالت عمیق میشود که بقیه بند در همین بودجه است که برز کردم حالا درست بطور تحقیق بندهام چون بودجه را مرافجه نکرده ام که بحساب دقیق صورت مستخدمین را بگویم ولی بقیه بند از این حدود بیشتر است ولی نظر داشته باشید که با یک شرایطی که یک مدعت خدمت ری آنها قائل شوند چهار سال پنج سال شش سال آنها هم یک امیدواری داشته باشند که بتوانند دارای رتبه بشوند مطابق این قانون هم تارقیه دوبیتر نمیتواند داشته باشد بنده عرض این است و لازم است که این تذکر را بدم که این را در نظر بگیرند

وزیر مالیه

هر چند که آقای دکتر طاهری یک تذکره دادند و بنده هم نباید تفصیل بدمم و لواط هم دیگری هم هست ولی باید اولاً جواب ایشان را عرض کنم علاوه بر آنکه مقداری را که حساب کردند درست نبود و پتیز از آنها می شود برای این که دون اشل از هیجده تومان شروع می شود بلکه کمتر و این باید بشود می و دونومان و عده دون اشل هم در مملکت خیز زیاد است و بنده همان دو مایلر بشود اما آمدیم این مقدار هم بنده سه هزار تومان شد بازم بودجه مملکتی محل سدهزار تومان اضافه را ندارد و هیچ دلیلی هم این کار ندارد و ما منظوری این نیست که یک لایحه بگذاریم و یک جامعی از رتبه بالا بریم رتبه را باید وزارتخانه بالا ببرد نباید قانون بگذاریم که فلانکس که رتبه پنج است امشب بخوابد و

فرو صبح رتبه هفت بشود رتبه که با قانون باید دست بشود تا بیج خدمت است و تشخیص خدمت هم با وزارتخانه است و وزارتخانه اجازه میدهد همان نشانها ترفیات و اینها هر وقت که لازم شد رتبه را بالا ببرد و این چیزی که فرمودند تا حالا همیشه منظور نظر بوده مستخدم که اعتقاد داشتیم که تمام دون اشها را داخل خدمت رسمی کنیم این منظور بمل آمد و این مساوی است باقی بی نظریه بنده شخصاً همیشه این بود که بگویند رتبه های مملکت دما است و اشل اولی دوازده تومان است و اشل دومی مثلا می و دونومان است که آنها هم بنده مستخدم رسمی و اینها هم حالا بالا می روند همانطور و رتبه یک و دو می شود و سه می شود و چهار می شود حالا در واقع آن منظور حاصل شد بیست و پنجم و پنجم و زنیاد بیست و دو نفر آنها را حق تقدم دادیم و هر وقت احتیاج دارند و متعاقب نشانها ترفیات آنها که از رتبه یک تا بالا برود آنها که از خدمت دائماً منافع می شوند یا آنها که منتظر خدمت می شوند آنها که مستثنی می شوند آنها که منافع می شوند هر جا که از شد آنها می آیند جلو و این طور نیست که سدی دو پاسدی سه پاسدی پنج آنها را در خدمت خواهد دید که بند پنج هر وقت که لازم شد بهم بسایه مثال رتبه یکند و سابقه لیاقت و معلومات و سایرانی که در قانون استخدام و نظامنامه ترفیات و غیره مقرر است آنها هم می آیند بالا ولی این که دون اشها را یک مرتبه بر دارند و بگذارند روی یک رتبه یک این معنی ندارد زیرا علاوه بر تجدیل بودجه می بین دون اشها بدون جهت بالا برود و بنده این تذکر یک تذکره را میبخواهم عرض کنم که در هیجده نفر بنظر می آید که تلقی عمومی از این لایحه شاید این طور باشد که بگفتند ارتقاف دارد و بگفتند ظلم رویه رتبه بنده میبخواهم عرض کنم که لایحه از سطر اولش تا آخرش ارتقاف معنی است و بهتر از حال حاله میکند و نسبت مستخدمین را و این راهم که یعنی از آقایان فرمودند که وزارتخانه اصلاً نمیتواند پیش از سد پنج منتظر خدمت داشته باشد آن قسمت هم حالا اصلاح می شود که یعنی از منتظرین

خدمت حقوق بگیرند و یعنی حقوق نگیرند ما میبخواهم به آنها می که نمی رسد از صندوق تقاعد پول بدهیم و غیر از این چیزی نیست که آنها می که حقوق نگیرند و چهار سال هم منتظر خدمت ماندند آنها هم میروند تقاعد می شوند و یک قسمت از منتظرین خدمتی که بیج عنوان حقوق نگیرند حالا از صندوق تقاعد میگیرند و این حد واقع ارتقاف است که برای آن یک یک کسی بگوید که من نمی روم و دمسال کرگه سیمان دمنزل برای اینکه اگر یک جزو روی خواسته مرا بیاورد ماضی دولت باشد و این بود آدم هم کم است

جمعی از نمایندگان - کافی است مذاکرات رئیس - آقایانیکه با وجود قانون موافقت دارند قیام فرمایند (راکت قیام نمودند) ضروب شد

۷- تقدیم سه رتبه لایحه از طرف آقای وزیر مالیه

رئیس - آقای وزیر مالیه

وزیر مالیه - این قانونی که گذشت الان قانون خیلی خوبی بود و بقیه یعنی مستحب بود و بقیه یعنی واجب ولی الان بنده یک لایحه دارم که بقیه همه آقایان واجب است و هم تواب عظیم دارد و آن این است که یک اعتراضی خواسته شده که بجای یک آذوقه از قیل خوزستان و جاهای دیگر آذوقه برساند (صحیح است) و نتا می شود از آقایان که کلف برنمایند این را بقیه دو فوریت بگذارند یک لایحه دیگری هم هست و آنها باید دو فوریت بدارند این است که برای اینکه دستور طول سرحدی سیستان یک قدری اعتبار لازم است که پایشی زودتر برسد که جلوگیری از قحاق را اقدام کنند و یک لایحه دیگری هم هست که فوریتش خواسته شده از برای تقدیم میکنم و آن عبارت از این است که بازمه هزار تومان پنی صد و پنجاه هزار ریال می شود برای مهاجر عمران کسر داریم از ذخیره مملکتی هرسه را تقدیم میکنم

۸- سوال آقای یوشهری و جواب آقای وزیر مالیه

رئیس - قبل از این که لواط را مطرح کنیم

آقای یوشی مبرما میخوانند يك-ژالی دارند بكنند.
آقای یوشی

یوشی - بنده خواستم يك تذكري به دولت بدم
راجع به قانون واحد مقياس پول مهوب ۲۲-۱۳۱۰
که درماده چهارم آن قانون میفرماید از تاريخ اول
فروتن ماه اول هر ۱۳۱۱ هر يك قران قمره ويا يك
هزار دينار مسكوك نيكل رايج نقلی اسراف با يك قران
قمره بوده ودمودت قانما بايد نورا از مقياس بانکي
تبدیل بمسكوك جديد بشود ولي پس از اول مهر ۱۳۱۱

مسكوكات قمره قرانی و مسكوكات نيكلی فقط بيمت
فاز از طرف دولت پذيرفته خواهد شد نسبت بمهداتی که
پس از تاريخ اول مهر ۱۳۱۱ بايد انجام شود در مقابل
هر يك قران يك ريال تاديه می شود، البته هنوز مقدمات
این كار آطلوری که منظور نظر بوده انجام داده نشده
پس بقدر احتیاج قران اسكاس جديد و ريال مشتر
نداده است واز دور دست ديگر بوجه اين قانون هر کسی
که قرانی سابق در رس داشته باشد بيمت قمره دولت
بايد واكدار كند پس بيمت قمره هر يك قران نوبه ديوار
حاده خواهد شد بنده برای رفاه حال مردم میخواستم از
دولت استدعا كنم كه يك نظری باین امر بفرماید یا تمديد
بدهند مدت را پانزيمی بفرماید كه اسباب اشكال وخسارت
مردم نشود

فدیرماليه - بله - سؤال آقای یوشی هم منتهای است
وهم دستور است برای این که فرصتی به بنده میدهید که
جوابش بفرمادم عرض کنم در این روزهای آخر که اکتان
عالمه متوجه این مطالب بود و می پرسیدند ما نمیدیدیم
فقط ولایعاش منتهی شده و فقط بواسطه این لوايح
نواستم امروز تقديم كنم و تعزیر تقديم مجلس ميكتم
و در عمل هم به همین كار را ميكنيم و نلكرامی هم همه جا
كرده ایم كه باوق نتيجه بد دروه خوشان ندهند و بافتار
صوب آن فوج نتيجه بد دروه خوشان ندهند (مسحیح است)

۹ - شور و تصويب لایحه اعتبار حمل جنس بقطاف لازم
رئيس - لایحه مربوطه به جنس خوزستان مطرح است
آقایان آگاهی دارند فرازش ضرورتی ندارد. فوریت

مطرح است. مخالفی نیست ؟ (اظهاری شد - خیر) موافق
قیام فرماید.

(اغاب قیام نمودند)
رئيس - تصويب شد. يك فوریت کافی است لایحه
مالی است. کلیات مطرح است. مخالفی نیست. رأی
بيگيريم برورد در مواد موافقین قیام بفرماید
(اکثر برخاستند)

رئيس - تصويب شد. ماده اول قرائت ميشود:
ماده اول - وزارت مالیه اجازت معاوضه يك ميليون
و پانصد هزار ريال (۱۵۰۰۰۰۰۰ ريال) از ذخيره ملگك
پهران برای كمك در رسانیدن جنس بخوزستان و پانز
جنوب وساير مقاطعكم آذوقه درو لايات جنوی فروشي
در آنهاجا تخصيص داده و پس از دفع حاجت ماملهان
مبلغ از محل فروش جنس ضرور بپانزيره ملكتی منزه
نماید.

رئيس - آقای مؤيد احدی.
مؤيد احمدی - بنده درسه موضوع بود که از آقای
وزير مالیه توضیح بخواهم اولاً واقعاً بايد از دولت تکر
کرده که در هر قطه از ملكت که يك سخی پیش می آید
دولت متوجه است و برای آنها فکر آذوقه بکند لکن
توضیحی که بنده میخواستم در دوسه موضوع بود بگمان
که جنس را از چه محل خیال خریداری دارند تا
بمباش خرید كار كنان دولت خواهد برد یا چونان بجانزاري
خریده می شود (كارزونی - هر كدام صرف يكه)
تا آنجا این که چه قیمت در محل خواهند خرید آیهامان
قیمتی که خریده اند با كراهه که دادماند و ببطل وارد
شده فروش می رسانند یا کمتر یا بیشتر این سه موضوع
را بما از كمك قاطع خیال دارند خریداری می كند این فرق
دارد پس چرا يك اندازه بهتر است پس یعنی چاه
سخت تر است لکن باید در نظر بگیرند که آنچه عالی که
سخت تر است مقدم است الا هم قلاهم است لیکن ایناندر
را متوجه باشند که ولایات جنوی اسامی كلاما دید
سختی و قطعی هستند بلك اینکه پس چاهها هم اگر
محصول داشته بواسطه آمدن سیل بلكی محصولات

بين رفتن و الا آن دچار اشكالد مثل: كرمان البته سختی
بوشهر و خوزستان نیست لیکن باز كیاب است و كرمان
است از اینجهت باید البته آنها را در نظر بگیرند و آذوقه
بدهند ولی توضیحی که میخواستم در آن چند موضوع
برو آرا جواب بدهند

ولیرماليه - در اینجا که جزایات اجرای این مسئله جطور
خواهد بود بنده خود هم به الا آن تمام جزئیاتش را

بگمان بگمان نسیانم البته يك حیثیتی اینجا مبین میكنیم از
انتخاب امین و البته از هر جا که بپدار كندت هر جا که
ناسب بپدار كندت در بدیع میخریم ولی اظهار يك نكته هم
در جواب آقای مؤيد احمدی لازم است و آن این است
که ماضیاً قصد داریم که قاضی بانچرا و ملا لکن نكش
منظر عالی نیست که غله آنجا ببریم و قیمت ارزان فروش
برسانیم و خیلی ارزاتر بدهیم که دیگر مردم هیچ نبرند
برعكس هر کسی می تواند برد الا آن خوزستان میگویند
دو بیست هزار خردار غله محتاج است پسی كم دارد و این
سدونجاه هزار تومان را ما می شود پنج هزار تومان بریم
فروشم دوباره پانچم پنج هزار تومان بخواهی که
مقیه دارد نرسد البته اگر خیلی طمع روزی را بالا
برند مانع كارزار خیلی بالا برند. البته بگفتند عادلانه
بخواهم بریند هر كس دارد درو لايات و آنچهها هر
بجزی می رسالی ببرد و راه باز شود و همین فائده عرض
و تقاضات که آنچهها را نجان میدهد دولت الا كشتی تواند
بگرمی بجات بدهد ما می بریم آنچه نگاه میداریم لازم
م نیست همین امروز فروش برسانیم هر وقت حاجت
شد میفرشیم ولی اینکه از كمك ولایات میخریم البته
هر جا که بپارند هر جا که زیاده از حاجشان باشد هر
جا بیل فروشد انشاء الله بپارم میكنم
چیزی که نماندگان - کافی است.

رئيس - آقای ملك مدنی فرمایشی دارید كه كندتانی است
میخواهید رای بگیريم بكتفایت مذاكرات آقایان که
مذاكرات را كافی میداند قیام فرماید
(اغاب قیام نمودند)

رئيس - معلوم میشود كه کافی است آقایان به ماده اول
موافقت دارند قیام فرماید

رئيس - تصويب شد. ماده دوم قرائت ميشود:
ماده دوم - بملاوه وزارت مالیه مجاز است معاوضه
دو ميليون ريال (۲۰۰۰۰۰۰ ريال) از اعتبار حوائج
پیش بينی نده منظور در بوجه ملكتی و در صورت عدم
كفایات آب از محل صرفه جوئی های بوجه ۱۳۱۰
ملكتی برای تهیه جنس و دادن فرش جنسی جهت آذوقه
و بلب برای غلط مذكوره در ماده اول معرف نماید.

ملك مدنی - عرض كنم بنده كه توضیحی میخواستم
از آقای وزیر مالیه كه يك قسمتش را در جواب آقای
مؤيد احمدی فرمودند ولی نظر بنده هم نظری است كه
اغلب آقایان نمایندگان غرب دارند و برای اینکه يك - سه
نظامی شده يك توضیحی داده شود خیال میكنم مفید باشد
بعقیده بنده يك تصویبنامه که اخیراً هیئت دولت صادر
کرده برای اینکه جنس از سرحدات غرب خراج ندرد
يكی از بهترین فدهالی است كه بر داشته برای اینکه
در غرب بحمول خیلی خوب نیست و اگر چنانچه این پیش
بینی نمیشد ممكن بود در خود غرب و قسمتهای جنوب تولید
يك مشكلتی بگردد این پیش بینی بوده که خود دولت كرده
ولی توضیحی که بنده میخواستم این بود که ادارات كرده
برای اینکه نمیشد كه مقدار جنس موجودی كهنه در
ولایات غرب چند هست و چند مصرف دارند كه يك
مأخذی است دولت آمده باشد يك كمیسیونالی كرده
دیكهی دو قطه از شهرهای غرب و این كمیسیونها تولید
سوه قاضی می شده است این است كه تصور كرده باید
خرید و فروش جنس آزاد باشد و تجاری كه خرید و
فروش میگردند و جنس بخوزستان كه منظور دولت این
بوده است كه جنس و خوراك آنچه تا مین شود حمل
میکردند اینها تقریباً اینطور فهمیدند (كمیسیونها را عرض
ميكتم منظور دولت شاید اینطور نبوده) اثرانش اینطور نبوده
که خرید و فروش با قیام باشد و حال آنكه جلوری
هم كه در خارج با آقای وزیر مالیه مذاكره شده نرودند

رئيس - معلوم میشود كه کافی است آقایان به ماده اول
موافقت دارند قیام فرماید

رئيس - معلوم میشود كه کافی است آقایان به ماده اول
موافقت دارند قیام فرماید

رئيس - معلوم میشود كه کافی است آقایان به ماده اول
موافقت دارند قیام فرماید

(اکثر برخاستند)

همچو نظری دولت نداشته است حالام که درجواب آقای مؤیداحمدی فرمودند بنده خواستم مجدداً ایشان سؤال کنم ریک توضیحی بدهند که درپستی قاطعی که این سوء قاعده شده این سوء قاعده مرتفع شود و مردم بدانند دولت مظلومی ندارد که خرید و فروش جنس را درداخله و حمل ازبسته بیرون از مروج کرده باشد و مقصود ازاین لایحه یک انتقال است درباره قسمتهای جنوبی که ببقده همه خیلی هم لزوم دارد و الا خود دولت بیخاصه نمی تواند ولو اینکه اقدام کند که یک قسمت جنس روزو آنگا باشد و قسمت آذوقه آنها را تأمین کرده باشد چون این سوء قاعده هم درپستی ازقاط شده بود که بنده خواستم این را سؤال کنم و استدعا کنم که اگر چنانچه نظر دولت در این نیست همانطور که فرمودند این را توضیح بدهند که اگر درپستی قاطد درپسجه کسبیبویک که شصتویک انفادامی شده است و بعضی ادارات یک همچو مذاکراتی کرده اند ازیک همچو انفادامی که بالاخره یک اشارات خوبی هم ندارند استلو گیری کنند و مردم هم بدانند که منظور دولت این است که همانطور در داخله خرید و فروش جنس آزاد باشد و ازکارمندان و کردستان برای قاطد خوشنسان حمل کنند البته ازهرقطه که صرف کند باوضعت تجارتی جنس حمل کنند که هم منظور دولت نماند باشد و هم راه خرید و فروش محدود نشده باشد.

فریر مالدی - این موضوع را که بنده اطلاع نداشتم و حالاً هم ندادم میباید آقایان درخارج سؤال فرمودند و عرض کردم که درپسجه چیزی اطلاع ندارم و دلیلش را هم ندمانم و نمی توانم حدس بزنم که دولت گفته باشد فلانجا مردم جنس را نخرند درصورتیکه این ترتیبی که عرض کردم مالمب باید مروج باشیم از آن ولایاتی که

زیاد دارند بولایاتی که کم دارند تجارت داخلی بکم ولی اگر مطالب دیگری باشد بشی وزارت مالمب اطلاع ندارد باید تحقیق بکنم و بعد عرض بکنم بنده نشنیدم همچو چیزی درپسجه عرض کردم و نباید م مآخذ دولت بدانید باشد آنجا که بنده می دانم. جنسی از نمایندگان - کافی است.

رئیس - آقایانیکه با ماده دومه موافقت دارند بنام فرماید (اغلب نمایندگان قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده سوم قرائت میشود: ماده سوم - وزارت مالمب مجاز است آنچهرا که درپسجه تصفیه حسابهای گذشته سوانی مالیات را و تفکیک مالکان و بدیناتی عایدات و مؤسسات مختلفه بر حسب سندی قانونی طلب مؤسسات پلدی بوده باشد برای ارسال ایندلی پلدی دشرها و نصیبات ولایات جنوبی مذکوره درقو که با موافقت وزارتین مالمب و داخله طرح آن درپشت بود و با نظارت مامورین مالمب محل بصرف رسانیده بترتیب مزبور و از پس از قسمتی که برای تهیه مصالح ساختار لازم باشد بصرف اجرت کار بکسانی که در قاطد مذکور، دچار عسر و ننگسندی هستند برساند.

رئیس - آقایانیکه با ماده سوم موافقت دارند بنام فرماید.

رئیس - آقایان قیام نمودند

رئیس - تصویب شد. مذاکره در کلیات ثانی است (جنسی از نمایندگان - مخالفی نیست) آقایان موافقین ورقه سفید خواهند داد. (اختدواستخراج آراء بمحل آمده ۷۸ ورقه سفید نماند شد)

رئیس - عدده حاضر در موقع اعلام رأی ۸۴ با کزبت ۷۸ رأی تصویب شد. ✽

اسامی رای دهندگان - آقایان: پوشهری - امیر دولتشاهی - میرزا یاس - ضاری - فوس - کاروری - محمدزایی - درونی - عیاد - انشار - دکتر احتلام - مهدوی - لیلوانی - آذربایجانی - غازی سبزواری - همرزاز - انور - اقبال - دشتی - یک شوری - سید محمد تقی مطابطنی - ایردی - مطابطنی - لیا - آخوند یارملی - طبرانی - هزار جریبی - بنگر - سید کامر فری مولوی - میرزا محمد تقی تواب - منگ دوتی - موف - حاج محمد رضا پنهانی - مصفا - وهاب زاده - دوسی - محمودی سبزواری - وکتر لنان - محمدتقی - درخند خان وکیل - امیر فرسی - امیدی - ژوبودی - حاج میرزا حسین خان قاضی - حبیبی - وکتر ملک دانه - کدوسی - سهرابخان ماگزیان - مقدم - محمد علی میرزا دولتشاهی - طریان اعظمی - ونگ - حاج حسین آقا مهدوی - ارگانی - دبیر سهرابی - مؤید امیدی - حاج کاخسین دک - آصف - وهری - غیر فرمند - طبرانی - باستانی - تقیالاسلامی - فرولی - میرزا اسدالله قلی - تریت - محمود ثانی - حکمت - اسکدوری - مثنی - یات ماگو - وکتر ضرابی - انصاری - فروسی - جناب میرزا دولتشاهی - دانور - جیلی .

(۱۰) تقدیم یک لایحه از طرف رئیس کل تجارت (رئیس - آقای باسانی)
رئیس کل تجارت (آقای باسانی) - یک لایحه است تقدیم می شود راجع اصلاح قانون اوزان و مقیاسها. خاطر آقایان سیون است که هفت هفت سال قبل لایحه از تصویب مجلس گذشت است فایروچیده اوزان و مقیاسها مطابق سیستم متریک پس از آنکه از طرف دولت اسامی اعتباری برای اجرای آن قانون منظور شد و حتی اعلان ناصفه آن داده شد پیشنهادهای رسید و نزدیک عمل بود نظر دولت رسید که اجرای سیستم متریک بنام مثنی در نام قاطد مختلفه مملکت کار آسانی نیست (انشار - چرا) و خیلی مشکل است (انشر - صحیح است خیلی مشکل است) و بنظر اینطور رسید که آن دو به ترتیبی که ممکن است زودتر داخل زندگی عمومی شود آن دو را از تنظیم بپهر خواهد بود چون مقیاس طول تقریباً خیلی نزدیک است سیستم متریک از حیث واحد و ذرع تقرباً است به همین است که در این لایحه که تقدیم شده است تقریباً همان سیستم متریک قبول شده است باینکه دو اصطلاح کفری کرده است و در قسمت اوزان هم آقایان باید تصدیق کنند که اجرای سیستم متریک کار آسانی نیست و مدتی وقت لازم دارد و موثقی به آقدها ندارد که کلاماً مطابق سیستم متریک باشد برای اینکه مقصود این است که توجیه اوزانی شده باشد و در تمام قاطد مختلفه مملکتی وونها یک جور و یک توأخت باشد یک اندازه باشد و تقسیماتش هم مطابق تقسیمات اعتباری باشد که در محاسبه اشکالات زیادی تولید شود و همین نظر من بریز که مسائل ششصد و چهل مثال است احتیاج شده است که واحد وزون باشد در تمام مملکت و خروار هم که

حسابش با من حساب اعتباری است محفوظ بماند شنبی اجزاء من که مثال و سایر تدبیر حساب اعتباری را بپایند بشی هر یک من حاصل مدبیر باشد هر سیر هم معادل ه مثال و با لایخره هر عمل عبارت می شود از خرازر مثال و من هزار مثالی خیلی جاها هست و من هزار مثالی عبارت از ۲۹۷۰ گرم خواهد بود زیرا آن مقیاس و واحد هائی که قبلاً در مملکت معمول بوده است و شنبی

می شده است به پست و چهار نخود چهار گرم کم که آنها را ما امتحان هم کردیم دیدیم غالباً درست دهنی آید و معلوم نیست چه کدهائی را ما بنیخ فراردا هاند یا چه نخود هائی را ما بنیخ قرار داده اند و اوزان ما بپاره آخری پروتیب (prototype) صحیحی نداشت این بود که مقیاس ۲۹۷۰ گرم که معادل یک پون خومان می شود منط فراردا مید و آنچه با این زن از آن مقدار است با هم اجزاء آتی با لایتر است با هم اصناف نایده می شود. بهرحال این لایحه تقدیم می شود و باین توضیحاتی که مادم و نظر باینکه کار ناصفان بماند باید برسد یک فوریت هم دارد و استدعا میکنم اگر آقایان موافقت فرمایند یک پروتیش رای داده شود بروید کسبیبون و برای شویب ثانی مطرح شود و تصویب شود

(۱۱) طرح و تصویب اعتبار تکمیل قوای امنیه (سرحد سیستان)

رئیس - لایحه اعتبار تکمیل قوای امنیه سرحد سیستان قرائت می شود:

ساحت محرم مجلس شورای ملی نظر باینکه امر قنای و بخصوص قنای خود و قرآن در سیستان بعد و فور رسیده است و قوای نامینه تکاوی چلو گیری آرا در تمام طول سرحد سیستان میکنند و لازم است که اعتبار اشاق با داره کل امنیه داده شود که تکلیلات لازم را در آن حدود نوسمه بدهند لهذا احتراماً این لایحه را بقید دو فوریت تقدیم میاردا:

ماده واحده - وزارت مالمب مجاز است مبلغ دو بیست هزار ریال (۲۰۰۰۰۰۰) یش ح ذیل جهت تکمیل قوای امنیه در تمام طول سرحد سیستان اضافه بر بودجه سنه ۱۳۱۱ در وجه اداره کل امنیه بپردازد:

- ۱ - از صرفه چوئی اعتباری که اخیراً بموجب قانون ۲۸ تیر ماه ۱۳۱۱ از محل صرفه چوئی های مملکتی برای تزبید نفقات امنیه جهت کمک با مر وصول مالیات بتصویب مجلس شورای ملی رسیده. ۶۰۰۰۰۰ ریال
- ۲ - از عمل ذخیره مملکتی بقرآن. ۱۴۰۰۰۰۰ ریال
- ۳ - ۲۰۰۰۰۰۰ ریال

ولیس - نوریث مطرح است (بمانندگان - مخالفی نیست) موافقین با نوریث قیام فرمایند (اعقاب فرخاندان)

ولیس - تصویب شد. ماده واحده مطرح است. آقای روسی در این باب نظری ندارند (روسی - خبر) موافقین رورقه سفید خواهند داد.

(اخذ و استخراج آراء بعمل آمده) ۷۵ رورقه سفید تعداد شد

ولیس - عده حاضر در موقع اعلام رأی ۸۳ نفر با کبریت ۷۵ رأی تصویب شد

۱۴ - مذاکره نسبت به فوریت لایحه اصلاح قانون اوزان و مقادیر

ولیس - لایحه آقای رئیس کل تجارت مقدس فراتت میشود: ساعت محترم مجلس مقدس شورای ملی

چون توحید اوزان ملکنتی یکی از مسائل اساسی و در تمام اجناس ورودی و خروجی و تعیین و قتیض نرخ کلیه اجناس بازارهای مختلفه ملکنتی‌های کمال ضرورت و اهمیت است و اگر توحید اوزان عملی نشود داجرای قانون انحصار تجارت خارجی مشکلاتی تولید موانعی پیش خواهد آمد و چون قانونی که در خردادماه ۱۳۰۴ از تصویب مجلس مقدس شورای ملی گذشت از روی اصول تری تنظیم شده مطابقت با اوزان و مقادیر فعلی ایران نداشته و بواسطه عدم آشنائی اهالی با اوزان مزبور ددعمل ممکن بود اشتباهاتی رخ داده و اختلافاتی ظاهر شود برای سهولت امر بهترین طرزیکه نظر رسیده این

است که اساسی مقیاسها و اوزان فعلی بحال خود اثر مانده و در اجزاء و اشعار واحد مقیاسها و اوزان تغییر یافته شده بواسطه طریق که قسمتی از اوزان و مقیاسها که از روی قاعده اعتدالی بوده بحال خود باقی و قسمتی که خارج از قاعده مذکوره بوده است بقاعده اعتدالی تبدیل شده که هم از نظر حفظ علاقت اهالی و هم طرز عمل و محاسبه اشکالی باقی نمانده باشد.

بنابر این قانون اوزان و مقیاسها را که در چهار ماده تهیه و تنظیم شده است جنبه مقدم و مستعدی است از تصویب فرماید.

ماده اول - اوزان و مقیاس های رسمی ایران بقره ذیل است:

- مقیاس وزن
 - واحد مقیاس: من (ساوی ۲۹۷۰ گرم)
 - اجزاء
 - سیر (ساوی یکدم من)
 - مقال (ساوی یکهارم من)
 - مقیاس طول
 - واحد مقیاس: کز ساوی یک مژ
 - اجزاء
 - کره ساوی یک دهم کز
 - سانتیمتر = یک صدم کز
 - میلیمتر = یک هزارم کز
 - مقیاس سطح
 - واحد مقیاس: کز مربع (ساوی متر مربع)
 - اجزاء

کره مربع ساوی یک صدم کز مربع
سانتیمتر مربع = یک دهم هزارم کز مربع
میلیمتر مربع = یک یکصد و نهمین کز مربع
مقیاس حجم
واحد مقیاس: کز مکعب (ساوی متر مکعب)

اجزاء
کره مکعب ساوی یکهارم کز مکعب
سانتیمتر مکعب ساوی یک مایویوم کز مکعب
ماده دوم - ساختن اوزان و مقیاس های جدید و انتشار تدریجی آن در مملکت و همچنین قتیض اوزان و مقیاس ها و جلوگیری از استعمال مقیاس های تقلبی و سایر شرایط اجرای این قانون بموجب نظامنامه مخصوصی که بتصویب هیئت دولت رسیده باشد مقرر میشود.

ماده سوم - پس از آنکه اوزان و مقیاسهای جدید در دست اهالی هر محل کتارده شد هر کس دارای اوزان و مقیاس های قالب بوده و یا اوزان و مقیاسهای تقلبی بکار برد بجزس تأویبی از سه روز تا یکماه و در صورت تکرار تا شش ماه محکوم خواهد شد بملازمه مقیاسهای تقلبی نیز ضبط میشود.

ماده چهارم - اداره کل تجارت مکلف است پس از اینکه اوزان و مقیاس های مورد احتیاج درمحل را تهیه و در دسترس اهالی آن محل قرار داد لائالی دو ماه قبل تاریخ اجرای آنرا با اطلاع عامه برساند
ولیس - تقاضای یک فوریت کرده اند که بعد برود بکمیسیون. آقای روحی
روحی - توحید اوزان و مقادیر سابقاً یک قانونی در چند سال پیش داشته است و دولت آنرا عملی نموده است حالا یک قانون تازه آورده است البته این از آرزوهای همه ملت که تمام یک مقیاس نماند در مملکت راجع بوزن و من دانته پائین ولی این قانون تصدیق فرماید آقای رئیس تجارت فوریتش ضرورت ندارد این فوریت خواستنی امور غیر فوری داهم فوری کرده است

قانون که در سابق گذشت اگر غلط و اشتباه نباشد تاج به تصدیق نبود اینهمه دقت شد و شور شد معلوم شد بالاخره عملی نیست حالا یک قانون باین مشکلی را ما بپاریم و یک فوریت رأی بدیم و یک شور در کمیسیون و مجلس بشود یا ددعمل دچار اشکال می شوند و دومتیه مجلس باید واردند و یک قانونی از نو باید بگذرانیم. بنده عقیده دارم این قانون برود بکمیسیون و دوشور در مجلس بشود و اشخاصی که با اطلاعات حتی از بیرون بکمیسیون دعوت شوند اینها بقیشتند و یک مراجعانی بشود باخانی بشود الا آن آقای مؤید احمدی که خواننده گمان میکنم هیچک از آقایان ملتفت نشده اند بنابرین بنده خواهش میکنم آنرا مواقت فرمایید این یک نوریتش را استرداد فرمایید و بطور عادی برود بکمیسیون و بیشتر دقت شود و الا خودتان ددعمل فرما دچار اشکال خواهید شد چنانچه قانون پیش دلیل بنده است
ولیس - آقای انسر

انسر - بعقیده بنده در عمل برعکس است قانون اوزان و مقیاسها را آورده و روشن ماه ددعقام شور در کمیسیون بود تا گذشت بعد در کمیسیون دومی هم سه ماه بود تا گذشت نهمه گذشت اشخاص نمی فهم دعوت شدند همه این قکرها بعد معلوم شد که عملی نیست و معلوم شد نداشتند یعنی چون این ماده بملکت مالول جرایش بود که این اشخاص نمی فهم چه خوانند چه دیکران تخصصی نداشتند پس این مطلب در ملکت ما اول جرایش بود است اشخاص نمی تربیت نکرده است (روحی - آوقت اول کار بوده است) خوب شما فرمایشاتان را فرمودید بنده هم عقیده خودم را عرض میکنم دعوی دیکر که نداریم. بعد معلوم شد در هر مطلبی ما اشخاص نمی نداریم. پس برای قانون اوزان و مقادیر که حالا می بینیم عملی نیست اما از آن طرف نوریتی که خواست شد برای این است که محل احتیاجات است مخصوصاً راجع بوزن متصل اوزان خارجی و داخلی درین است راجع بپاور تجارتن خیلی اهمیت پیدا کرده است و این اختلاف نه تنها دیکر ولایت است بلکه در خراسان که بومد ترقوا هفتاد جور وزن موجود بود بالاخره دبر کرات

نمیباشد وقتی میخوانند تحولی بدینجه در وزن را باید
قرار دهند. این را باید اصلاح کنند که دچار اشکال نشود.
بنظر بنده البته اگر میکنند در مجلس تصویب شوایراد
وارد بود ولی حالا که میروند کمسیون و شور می شود
بعد مجلس باید اینها امکانی ندارد. مملکت اگر میباید
باید دیگر شش ماه دیگر دیدیم توانقی داشت باز اصلاح
میکنیم زیرا بالاخره اگر میباشیم که مابند یک قانونی
هست ماه در کمسیون باعث این می شود که آن قانون
عیب بشود این حرف صحیح بود بنده هم موافقت
میکردم بنابراین هرچه ببل زدیکتر شود بهتر است و
بالاخره همانطورکه فرمودند بدینش کم است و منافع
گذاردانه برای اوزان دعوت کردانه مردم را برای
اوزان، زمستان پیش می آید و ساختن اینها بواسطه گرانی
سوخت اسباب زحمت می شود و بیالی گرانتر تمام
می شود، طول مدتی برای اوزان و زمستان و نوردن وسایل
ساختن شکر و کرانی سوخت وذغال سنگ اینها چیزهایی
است که ترک میزند بنظر بنده خوب است آقایان فوریتش
موافقت فرمایند بعد در کمسیون می رود و بعد هم در
مجلس مذاکرات خواهد شد.

جلس از نمایندگان - مذاکرات کافی است

رئیس - آقای هزار جریبی شما با کلمات مذاکرات

میخانید؟

هزار جریبی - بل در کلمات مذاکرات هم مخالف

رئیس - بفرمایید

هزار جریبی - این قانون را بنده یک قانون خیلی

مهمی میدانم بدوایتون بطوریک قانون پان مهمی را

آقایان میخوانند فوریت بگذرانند دمسوریکه وقتی هم

که خوانند اکثر آقایان نمایندگان ملت تعدیت بنده

که درست ملت نمم فقط چیزی را که بیشتر بنده دقت

کردم بنظر بنده مانده این بود که جس ها و میبازانهای

برای مردم داشت که اگر خلاصه این قانون واقع شود

چند ماه جس شوند. بلاطه فرمایند بکسردمی که هیچ

نمیدانند، اصلا رعیت یا مالکین سواد ندارند بطور ما

می توانیم حاجیان کنیم آتم داین مدت کم آخر این پس

مدنی لازم دارد که اینها بخرند پس فوریتش را بفرمایند

بگیرند یک قدری تأمل کنید که بحث و گفتگو کم
بخواهم اشخاص را، بدخود مازندمان و استر آباء اوزان
و اسم وزن دارد بروز بد روزنامه بلاطه فرمود
استر آباء می نویسند شهر دوم و سه سیر دزدان بین
وین بدانان پولش پنج من است خوب این روزین
ماچطور می توانیم حالی کنیم که کیلوگرام اینقدر از
جریب اینقدر است. خوب جریب آنچه دهمزار فرغ می
است ما اینجا میگویم هزار شتر مربع اینها خیلی سنگ
است. این است که بنده با فوریتش مخالفم و عقیده دارم که
پس بگیرد.

رئیس کل تجارت (آقای یاسانی) - عرض میشود جریب

و اینها داین لایحه که تقدم شده میبازای پیش می

نندد راجع باوزان هم آقای هزار جریب خاطر نشانست که

ویل بلطفین راجع به همین است یک چیز ناذر نیند

کس ووزن قب یا قبلی بکار برد باید میبازان نور

هر کسی با آنکه کم فرودست باید میبازان شود با آنکه

همین من تیریز واحد فراراده شده همین من تیریز

خروار فعلی منتهی من بدصمحه وست و پنج من فعلی

کته می شود من یک من است. دناستر آباء و کول

فندسک درامیان هم اگر من های مختلفی است تونون

می شود من تیریز هم در تمام مملکت بهشراوند

و بنظر بنده ساده کردن و سهل کردن و فاین اجرا کردنش

اینقدر طول و تمصیل نندارد. آقای روحی فرمود

منضمین قتی منضمین قتی هفت سال کمسیون کرد

ویک قدم برداشتن برای اینکه و بنده قول دیدم در

نظر یک پیکال این قانون باین لایحه مجری شود چرا که

عدلی است.

یکی از نمایندگان - خوب شناسم میستدوسر که آقای

رئیس - آقایانیکه با فوریت لایحه موافقت دارند قی

فرمایند (عدم قابل برخاستند) بفرمایید. لایحه را عمو

تلقی می کنیم.

۱۳ - ختم چله و تعیین موقوع دستور چله بود

رئیس - چله آید بنده سه شنبه پنجم مهر ماه سه سال

قبل از ظهر دستور لوائح موجوده

(مجلس یک ساعت و ربع بعد از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

قانون

اجازه تمهید قرارداد استخداوم دکتر ماچارسکی و سایر افراد و هیئت و هیئت استنادی

یادم اول - دولت مجاز است قرارداد استخداوم دکتر فاک گوش ماچارسکی بنده دولت لهستان را که بموجب
قانون ۱۲ دیماه ۱۳۰۸ شمسی استخداوم شده است برای مدیریت قتی و معامی و درسه داندانازی به مدت سه سال
از تاریخ اول مهر ۱۳۱۱ تمهید نماید.

یادم دوم - حقوق دکتر ماچارسکی بقرار ذیل است که باقیاط و اجایانه بهار الهیه پرداخته میشود:
۱ - از اول مهر تا آخر اسفند ۱۳۱۱ بقرار ماهی ۱۲۵۰ ریال بملازم ۲۹ ماهی خلا (یا بمبادل ۲۹ ماهی
امسار خارجه).

۲ - از اول سال ۱۳۱۲ تا ختم قرارداد در هر ماه مبلغ دو هزار ریال باشا ۲۹ ماهی (یا بمبادل ۲۹
ماهی امسار خارجه).

یادم سوم - دولت میتواند در هر موقوع یا قادی سه ماه حقوق کمزرات دکتر بزبور را تسع نماید ولی هر کدام
دکتر بییل خود مستعفی شد از تاریخ استخداوم اخذ حقوق نخواهد داشت.

یادم چهارم - وزارت معارف مجاز است سایر شرایط قرارداد استخداوم دکتر ماچارسکی را مطابق قانون
بورخ ۲۳ فریب ۱۳۰۱ مبین نموده و قرارداد را امضاء نماید.

این قانون که مشتمل بر چهار ماده است در جلسه بیست و نهم شهریور ماه یکصد و سیصد و سیصد و شصتی
بموجب مجلس شورای ملی رسید.

قانون

اصلاح لایحه ازمواد قانون استخداوم کسوری

یادم اول - از تاریخ تصویب این قانون در هر موقوع که وزارتخانه ها یا ادارات مستقله دولتی که قانون
خاصی برای استخداوم جدید ندارند محتاج به یمن جدید باریزه باشند و در میان و متظرین خدمت خود کسانی که لر لحاظ
رئیه و معلومات به تشخیص وزارتخانه یا اداره متناسب باذمل بلا تمهیدی مزبور باقند بخت نتوانند عضو

جدید لازم را در درجه اول از مستخدمین دون رقیه بارعبات ققره اول و دوم و سوم از ماده ۲ قانون استخداوم
کسوری در نتیجه و سابقه و امتحان و در درجه نالی بارعبات ققرات مذکور در فوق از ماده ۲ و مواد ۳ و ۴ و ۵
قانون مزبور از خارج استخداوم نمایند این اشخاص پس از استخداوم بشمول قانون استخداوم کسوری خواهند بود

در قبول مستخدمین دون رقیه حق تقدم به نسبت سزاها و اوصالی که قبلا برای ترفیع رقیه مستخدمین باریزه (تبراز
مدت عدوت) و با تساوی شرایط بثبت بقوت خدمت خواهد بود.

تیسره - برای انتخاب اعضای اداری وزارت عدلیه نیز مطابق مقررات فوق عمل خواهد شد.

یادم دوم - مستخدمین که بموجب ماده اول این قانون استخداوم میشوند در صورت داشتن معلومات
شش ساله ابتدائی فقط باریزه ۲ و در صورت داشتن معلومات دوره اول متوسطه فقط باریزه ۴ میتوانند ارتقا یابند

ارتقا، این اشخاص از دین و ادون برینہ ہاتوق بد کمتراز چہار سال مجاز ہست ولی سبر دمراتب برای صاحبان تحصیلات دورہ دوم توسطہ کمباکان طریق مواد قانون استخدام کشوری خواهد بود.

نمبر ۱۔ کسانی کہ بعد از دخول در خدمت رسمی بموجب این قانون بندا امتحان مدارج علمی بالا تر را بدهند حق ارتقا تاحد اعلائی منظور برای درجہ علمی بالا تر را خواهند داشت

مادہ سوم۔ وزارتخانہ ها و ادارات مستفانہ مکلفند منتظرین خدمتی را کہ در تاریخ تصویب این قانون پیش از چہار سال متوالی منتظر خدمت پودانند و در ظرف یک ہفتہ مجازند منتظرین خدمتی را کہ در تاریخ تصویب این قانون پیش از سہ سال متوالی منتظر خدمت پودانند بدون دارا بودن شرایط مندرجہ در قانون اصلاحی مادہ ۳ قانون استخدام کشوری بموجب ۶ آبانہ ۱۳۰۹ متقاعد نمایند دخول ثانوی این قبیل اشخاص در خدمت رسمی مگر نخواہد بود مگر بموجب قوانین عمومی موجودہ برای استخدام جدید. حقوق قاعدی کہ پایین اشخاص مادہ خواہد شد عبارت خواهد بود از ضرب یک شصت حقوق مقام اخیر آنها در ستین خدمتشان در صورت عدم تجاویزین آنها از چہل سال شمس و از ضرب یک چہام حقوق مقام اخیر آنها در ستین خدمتشان در صورت تجاویزین آن از چہل سال شمس و همچنین کسانی کہ در آپہ پنجسال متوالی منتظر خدمت بمقامت پرتب مذکور مدفوق متقاعد خوانند در ہلالہ وزارتخانہ ها و ادارات مستفانہ می توانند منتظرین خدمتی را کہ سن آنها از پنجہا و پنج سال تجاوز کرد باشد ہاتوق تہہ بعد از تصویب این قانون متقاعد نمایند حقوق قاعدی آنها بمطابق اصول و حساب معمولی پرداختہ خواهد شد مگر در صورتیکہ مدت خدمت آنها کمتر از دوہ باشد کہ در اینصورت حقوق قاعدی آنها عبارت خواهد بود از ضرب یک چہام حقوق مقام اخیر آنها در ستین خدمت.

نمبر ۱۔ کسانی کہ در تاریخ تصویب این قانون پیش از چہار سال متوالی منتظر خدمت برودہ و کابہ مدت خدمت آنها پیش از شش سال باشد با استرداد کسور قاعدی کہ پرداختہ اند از خدمت معاف شدہ و حق قاعد نخواہد داشت وزارت عدلیہ تا یک ہفتہ مجاز است کسانی را کہ بموجب اختیارات وزیر عدلیہ داخل خدمت دولت شدہ و در تاریخ تصویب این قانون منتظر خدمت آن وزارتخانہ هستند با استرداد کسور قاعدی کہ دادہ اند از خدمت معاف نمایند این اشخاص حق قاعد نخواہد داشت.

نمبر ۲۔ منتظرین خدمتی کہ در خارجہ معقول تحصیل هستند در صورتیکہ از تاریخ تصویب این قانون تا شش ماہ تصدیقنامہ راجع باشند و تحصیل یوزارتخانہ خود ارسال دارند مشمول مقررات این مادہ نخواہند شد.

نمبر ۳۔ مدت نمایندگی در مجلس شورای ملی از حیث این قانون جزو مدت انتظار خدمت محسوب نمیشود مادہ چہام۔ مستخدمین دفتری وزارت دربار ہپاوی و دفتر مخصوص شاهنشاهی کہ قبلاً مشغول خدمت ہستہ مشمول قانون استخدام کشوری پودہ ورتبہ ہرک از آنها مطابق اسناد و سابقہ خدمت آنها امین گردیدہ و مطابق قانون استخدام کشوری مدارج رفیعات خود را طی خواهند نمود ولی در موقع قاعد حق استناد از حقوق قاعد وقتی نخواہند داشت کہ کسور قاعد دورہ خدمت خود را پرداختہ باشند.

مادہ پنجم۔ کسانی کہ دوسہ سابقہ خدمت خود را در دادہ مدت قانونی کہ در قانون بموجب ۲۲ اسفند ماہ ۱۳۰۷ شمس مین شدہ با دارہ استخدام وزارت منوبہ خود تقدیم کردہ و رسید گرفتہ اند و در دفتر ثبت مراسلات آن ادارہ در آمونوق ثبت شدہ باشند ولی از طرف ادارہ استخدام آن وزارتخانہ یوزارت مالہ در مدت قانونی دادہ شدہ است در صورتیکہ در تاریخ ۲۹ اسفند ۱۳۰۷ سہ سال متوالی منتظر خدمت نبودہ باشند از تاریخ تصویب این قانون تا سہ ماہ

اچانہ دادہ میشود کہ آندرسہا تکمیل یوزارت مالہ دادہ شود کہ پس از رسیدگی در صورت دارا بودن سابق قانونی شدہ خدمت آنها از طرف وزارت مالہ صادر و جزو مستخدمین رسمی محسوب شوند.

مادہ ششم۔ مادہ ۳۳ قانون استخدام کشوری مافی است
مادہ ہفتم۔ این قانون از تاریخ تصویب بمولج اجراء گذاشتہ میشود.

این قانون کہ مشتمل بر ہفت مادہ است در جلسہ پست و نهم شہریور ماہ یکہزار و سجد و یازدہ شمس تصویب مجلس شورای ملی رسید.

قانون

اعتبار جهت تہبہ جنس وای خوستان و باند جنوب و دادن قرض جنسی و اصلاحات ہلدی دققاط مزبورہ
مادہ اول۔ وزارت مالہ مجاز است مامدان یک میلیون و پانصد ہزار دہال (۱۵۰۰۰۰۰ دہال) از ذخیرہ مملکتی برای خریدن و رسانیدن جنس بخوستان و باند جنوب و سایر قاطاکم آذوقہ در ولایات جنوبی و فروش در آنجاہا تخصیص دادہ و پس از رفع حاجت مامدان همان مبلغ از محل فروش جنس مزبور بذخیرہ مملکتی مسترد نماید.

مادہ سوم۔ وزارت مالہ مجاز است آنچه را کہ در نتیجہ بیلیون دہال (۲۰۰۰۰۰۰۰ دہال) از اعتبار حوالج پیشین بنی شدہ منظور در بودجہ مملکتی و در صورت عدم کفایت آن از محل صرفہ جوہای بودجہ ۱۳۱۰ مملکتی برای تہبہ جنس و دادن قرض جنس جهت آذوقہ و ہلدی برای قاطاکم مذکورہ در مادہ اول مصرف نماید.

مادہ سوم۔ وزارت مالہ مجاز است آنچه را کہ در نتیجہ بیلیون دہال (۲۰۰۰۰۰۰۰ دہال) از اعتبار حوالج پیشین بنی شدہ منظور در بودجہ مملکتی و در صورت عدم کفایت آن از محل صرفہ جوہای بودجہ ۱۳۱۰ مملکتی برای تہبہ جنس و دادن قرض جنس جهت آذوقہ و ہلدی برای قاطاکم مذکورہ در مادہ اول مصرف نماید.

مادہ سوم۔ وزارت مالہ مجاز است آنچه را کہ در نتیجہ بیلیون دہال (۲۰۰۰۰۰۰۰ دہال) از اعتبار حوالج پیشین بنی شدہ منظور در بودجہ مملکتی و در صورت عدم کفایت آن از محل صرفہ جوہای بودجہ ۱۳۱۰ مملکتی برای تہبہ جنس و دادن قرض جنس جهت آذوقہ و ہلدی برای قاطاکم مذکورہ در مادہ اول مصرف نماید.

قانون

اعتبار اضافی برای تکمیل قوای انبیہ سرحد سیستان

مادہ واحدہ۔ وزارت مالہ مجاز است مبلغ دوہست ہزار دہال (۲۰۰۰۰۰۰) بخرچ ذیل جهت تکمیل قوای انبیہ در تمام طول سرحد سیستان اضافہ بر بودجہ سنہ ۱۳۱۱ در وجہ ادارہ کل انبیہ پردازانہ.

۱۔ از صرفہ جوئی اعتباری کہ اخیراً بموجب قانون ۲۸ تیرماہ ۱۳۱۱ از محل صرفہ جوہای مملکتی برای تزیین قرات انبیہ جهت کمک ہمار وصول مالیات تصویب مجلس شورای ملی رسیدہ

۲۔ از محل ذخیرہ مملکتی پیران جمع ۱۵۰۰۰۰۰۰ دہال

این قانون کہ مشتمل بر یک مادہ است در جلسہ پست و نهم شہریور ماہ یکہزار و سجد و یازدہ شمس تصویب مجلس شورای ملی رسید.